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ST. GEGUŽIS IŠRINKTAS BALF 
KONVENCIJOS PIRMININKU

Sudarytas komitetas Mrs. Rovas-Vileitis kavos 
bylai ištirti ir pasiūlymams paruošti

Laivyno vadai

“Naujienos” gavo tokio turinio telegramą iš Philadelphi- 
jos:

“Bendro Amerikos Lietuvių Fondo (Balfo) direktoriai šian
dien, 10:30 valandą ryto, susirinko “Benjamin Franklin” kote
lyje, kad galėtų išklausyti ir aptarti BALFo vykdomųjų parei
gūnų pranešimus ir patvirtinti dienotvarkę konvencijai.

Mrs. Rovas-Vileitis, šiomis dienomis iš Europos grįžusi 
BALFo atstovė, informavo BALFo direktorius apie josios veik
lą ir kiek ilgiau apsistojo ties kavos bylą, kurion ji yra įvelta.

Iš jos pranešimo ,atrodo, kad dar tęsiamas tyrinėjimas, bet 
už tai BALFas nebuvo baustas, šioje byloje Mrs. Rovas-Vilei- 
tis yra pasiryžusi imti visą atsakomybę.

BALFo direktoriai paskyrė specialų komitetą josios prane
šimui patikrinti ir paruošti rekomendacijas.

Bendro Amerikos Lietuvių Fondo konvencija ““Benjamin 
Eranklin” kotelyje prasidėjo 2:50 valandą po pietų. Pirmiau
sia buvo atgiedoti JAV ir Lietuvos himnai, o vėliau Philadelphi- 
jos meras pasakė suvažiavusiems kalbą.

Stanley Gegužis išrinktas BALFo konvencijos pirmininku.
Pirmoje BALFo konvencijoje buvo mažiau, negu šimtas at

stovų. šeštadienį laukiama žymiai daugiau atstovų.”

Adm. Louis E. Denfeld (kairėje) ir laivyno sekretorius 
Francis Matthews tariasi laivyno ir apsaugos reikalais. Abu 
liudijo atstovų rūmų karo komitetui apie krašto apsaugą.

Vėliausios Žinios

Bando sudaryti pran
cūzų kabinetą

PARYŽIUS, sp. 7 d. — Pre-' 
zidentas Vincent Auriol tariasi 
su partijų vadais dėl naujos 
valdžios. Pirmiausia Paryžiun 
atvažiuos Edouard Herriot. 

t

Laukiamas yra užsienio mi- 
nisteris Robert Schuman. Iš 
Washingtono turi grįžti ir Paul 
Ramadier, kuris dalyvauja ka
ro ministerių konferencijoje.

Manoma, kad pirmiausia bus 
įpareigotas socialistas sudaryti 
naują valdžią. Jeigu jam ne
pavyktų, tai tada prezidentas 
turėtų kviesti kitų partijų at
stovus.

Tradicijos kenkia 
britų aviacijai

LONDONAS, sp. 7 d. — Bri
tų karo vadovybė nori įrengti 
specialias įspėjimo stotis lakū
nams, bet tradicijos kenkia.

Tarptautinė aviacijos organi
zacija pataria įvairiose krašto 
vietose pastatyti aukštus bokš
telius, iš kurių skrendantieji 
lakūnai gautų -reikalingus me
chaniškus pranešimus.

Britų lakūnai pažįsta šiuos 
pranešimus ir nori juos turėti, 
bet Britų Paukščių Draugjia 
neleidžia. Bokštelių statyba su
gadintų krašto vaizdą ir pa
kenktų paukščiams, sako gau
sūs draugijos nariai.

Čekai paleido JAV 
studentą

PR AG A, Čekoslovakija, sp. 7 
d. — Čekų policija tiktai šian
dien paleido JAV studentą Sa- 
vel Kliačko, suimtą prieš pen
kias dienas.

Praeitais metais Čekoslova
kijos valdžia pati pasiūlė stu
dentui Kliačko stipendiją. Ma- 
sarykas norėjo, kad čekų stu
dentai pažintų Ameriką, o ame
rikiečiai pažintų Čekoslovakiją.

Dabar čekų valdžia suėmė 
buvusį Chicagos Universiteto 
studentą, kelias dienas jį kan- 

* kino ir paleido tiktai tada, kai 
gavo JAV ambasados griežtą 
protestą.

Graikai džiaugiasi 
JAV kanuole

ALBANIJOS PASIENIS, 
Graikija, sp. 7 d. — Graikų 
kareiviai patenkinti pačia nau
jausia Amerikos kanuole. Ji 
padėjo išmušti komunistus iš 
kelių pasienio pozicijų.

Karo metu ši kanuolė buvo 
skaitoma slaptu ginklu, ji bu
vo vartojama retais atsitiki
mais, priešas neturėjo jokių 
informacijų apie ją.

Bet dabar kelios kanuolės 
pasiųstos į Graikiją. Graikai 
išmoko jas vartoti ir pasek
mingai muša priešą.

KANUOLĖ SVERIA TIK 
115 SVARŲ

Ši kanuolė labai lengva, ji 
sveria tiktai 115 svarų. Ja ga
lima šaudyti kaip šautuvu. Bet 
griaunamoji josios galia nepa
prastai didelė.

Kelių m'inučių laikotarpyje 
ji užverčia stipriausius apkasus 
ir palaidoja apkasuose buvu
sius gynėjus. Graikai ja pa
tenkinti, bet jie randa ir ne
tikslumų.

šaunant, išmušama ne tiktai 
kulka, bet ir šovinio tūta. Ji 
sukelia nepaprastai didelį dul
kių debesį. Be to, priešas, įsi
žiūrėjęs, gali lengvai šautuvo 
ugnimi pasiekti kanuolę aptar
naujančius karius.

Pavydi moteris pa
kenkė japonui

TOKIJO, Japonija, sp. 7 d. 
— Praeitais metais Tamotsu 
Nakagama sutiko teikti žinias 
amerikiečiams apie komunistų 
veiklą Japonijoj.

Jis susidraugavo su komu
nistais, įgavo jų pasitikėjimą 
ir gaudavo slaptas informaci
jas. Jam teko draugauti ir su 
viena komuniste.

Bet Nakagamos žmona buvo 
labai pavydi. Patyrusi, kad jis 
draugauja su komuniste, pra
nešė partijos centro komitetui, 
kad Nakagama yra komunistų 
priešas. Vėliau jį čiupo komu
nistų apmokėtų mušeikų gauja 
ir smarkiai sumušė.

—Korėjos valdžia praneša, 
kad kiniečiai paleido sulaiky
tą pietų Korėjos laivą.

—Doris Duke nutarė taiky
tis su Porfirio Rovirosa. Jiedu 
praleido savaitę Romoje ir 
kartu išvažiavo į Paryžių.

- KOMUNISTAI KARTOJA NACIŲ
NUSIKALTIMUS, - SAKO SHAWCROSS

Angliakasių unijos ir kasyklų savininkų 
atstovai tariasi. Washingtone

LAKE SUCCESS, N. Y., sp. 
7 d.—Visuose Rytų Europos 
kraštuose vyksta tie patys nu
sikaltimai, kurie vyko nacių 
okupacijos metu, — vakar pa
reiškė britų atstovas Hartley 
Shawcross, kuris vadovavo 
Niurenbergo karo nusikaltėlių 
bylai.

—Vietoje svastikos, komuni
stai iškėlė raudoną vėliavą, bet 
žmogaus teisių mindžiojimas 
tęsiamas. Britų atstovas pil
niausiai pritaria JAV reikala
vimui ištirti pilietinių teisių 
laužymą ir komunistinių val
džių sauvalę Vengrijoje, Ru
munijoje ir Bulgarijoje.
PASMERKIA RUSŲ VESTUS 

TEISMUS
—Nusikaltę žmonės labai re

tai prisipažįsta, — pasakoja 
Shawcross. Bet jis klausia, ko
dėl Rusijoj teisiamieji vis dėl
to prisipažįsta.

Jis nemano, kad tai būtų 
kažkokių vaistų pasėkos. Bet 
jis tvirtina, kad sovietų kalėji
mai yra policijos psichologinės 
laboratorijos.

Kiekvienas kalinys žino, kad 
jo likimas jau nuspręstas, kad 
jam nėra jokios vilties išeiti. 
Bet noras padėti šeimai, savo 
artimiesiems verčia jį prisipa
žinti ir pasakoti nesąmones. 
Kurie neprisipažįsta, pasaulis 
apie juos nieko neišgirsta.
PRISIPAŽĮSTA PRIE NEPA- 

TIKĖTINŲ DALYKŲ
Shawcross tvirtina, kad tei

siamieji prisipažįsta prie ne— 
patikėtiniausių dalykų. Vienas 
tikybininkas Bulgarijos teis
mui prisipažino, kad jis kar
tas nuo karto susitikdavęs su 
britų pareigūnu.

Bet jo paminėtas britų pa
reigūnas minėtame laikotarpy
je visai nebuvo Bulgarijoje.

Shawcross mano, kad būtų 
buvę geriau, jei taikos sutar
tys nebūtų ratifikuotos.
SIŪLO SUVALDYTI SOVIE

TŲ UŽGAIDAS

Jugoslavijos atstovas pasiūlė 
priimti deklaraciją, kuri už
draustų Jungtinių Tautų na1 
riams kištis į kitos valstybės 
reikalus.

Tito atstovas nori, kad Jung
tinės Tautos uždraustų grasin
ti ir griebtis prievartos veiks
mų.

Jugoslavijos užsienio minis- 
teris nepaminėjo Rusijos var
do, bet visi žinojo, kad jis tu
rėjo galvoje sovietų valdžios 
grasinimus.

Angliakasiai tariasi 
su savininkais

WASHINGTON, D. C., sp. 7 
d.—Angliakasių unijos ir ka
syklų savininkų atstovai šian
dien pradėjo pasitarimus nau
jai darbo sutarčiai.

Pasikalbėjimai eina federa
linės valdžios tarpininko aki
vaizdoje. Oficialiai nieko ne
paskelbta, bet manoma, kad 
pavyks aptarti svarbiausius 
angliakasių sutarties paragra
fus.

Tarpininkas Ching paten
kintas, kad abi pusės keičiasi 
nuomonėmis ir tęsia pasitari
mus.

Pasirašė įstatymą 
Europai ginkluoti
WASHINGTON, D. C., sp... 7 

d. — Prezidentas Trum anas 
pasirašė įstatymą, kuris leidžia 
skirti 1,314,010,000 dolerių 
Vakarų Europai apginkluoti.

Trumanas taip pat pasirašė 
įstatymą, kuris skiria 5,809- 
990,000 karo metu nukentėju
siam ūkiui atstatyti. Preziden
tas. sako, kad bendriemš ap
saugos reikalams minėtos su
mos yra reikalingos.

• ,Atstovų rūmų kąro ko
miteto pirmininkas Vinson pra
šo prezidentą peržiūrėti visą 
apsaugos programą. Vinsoną 
smarkiai paveikė adm. Radford 
pareiškimai. Vinson reikalauja, 
kad apsaugos sekretorius John
son nebraukytų 'apsaugos rei
kalams skirtu sumu be komi-v t-

teto žinios.
$ Adm. Radford sako, kad 

aukštoji JAV karo vadovybė 
nesusitarė. Atrodo, kad ginklų 
rūšys suvienytos ir jų veiki
mas suderintas, bet tikrumoje 
tos vienybės nėra. Kada jis bu
vo užklaustas, ar laivynas pa
sitiki laivynyo ir apsaugos ir 
sekretoriais, adm. Radford at
sakė, kad aukštoji vadovybė 
nerado bendros kalbos su lai
vynu, įsakė statyti B-36, visai 
nekreipdami dėmesio į laivyno 
nurodymus.

• Du atsakomingi aviacijos 
pareigūnai vakar tarėsi * su 
Brian MacMahon, senato karo 
komiteto pirmininku. Sen. Mac 
Mahon sako, kad B-36 bet ku
rią valandą gali nunešti ato
minę bombą į tolimiausią pa
saulio vietą.

• Kiniečių karo laivynas 
vakar paleido du Amerikos pre
kybos laivus. Nieko nepaskelb
ta apie kiniečių sąlygas.

• Komunistai vakar okupa
vo Kukong miestą, artėja prie 
Cantono.

• Pragoję tęsiami areštai. 
Anksčiau areštavo provincijos 
veikėjus, o vakar kalėjiman ve
žė sostinės gyventojus. Tvirti
nama, kad vien tiktai Pragoję 
suimta 4,000 žmonių.

• Jei nebūtų streikų, tai 
gerbūvio laikotarpis tęstųsi iki 
1950 metų, — vakar pareiškė 
Dr. Nourse, prezidento patarė
jas.

RUSAI SULAUŽĖ VISUS PAŽADUS 
DEMOKRATIJAI STIPRINTI

Tvirtinama, kad Londonan suvažiavę Amerikos 
diplomatai aptars svarbius reikalus

WASHINGTON, D. C., sp. 7 
d.—Rytų Vokietiją Sovietų Są
junga pavertė tikra policine 
valstybe, — pareiškė James 
Webb, valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas. —Sovietų val
džia nekreipė jokio dėmesio 
i padarytus pažadus atstatyti 
vieningą ir demokratinę Vo
kietiją. Ji paneigė, visus demo
kratinius dėsnius.

Šiandien oficialiai paskelbta 
Rytų Vokietijos respublika. 
Tai yra pati jauniausioji iš- 
kamšinė Maskvos respublika. 
Vadinama “vokiečių liaudies 
taryba,” neturėdama jokių įga
liojimų ir jokių teisių, šian
dien pati pasisavino sau dide
les teises ir pasivadino “demo
kratinės vokiečių respublikos 
parlamentu.”

Vakarų Vokietijoj buvo pra
vesti laisvi demokratiniai rin
kimai, sudarytos pačių vokie
čių valdžios įvairiose provinci
jose, o vėliau sudaryta ir fe
deralinė krašto valdžia. 
Rinkimai į parlamentą buvo 
laisvi, kiekviena partija, įskai
tant ir komunistų, statė savo 
kandidatus, dalyvavo rinkimi
nėje kampanijoje. Patys vo
kiečiai .pareiškė savo valią ir 
sudarė valdžią.

Tuo tarpu Rytų Vokietijoje 
nebuvo jokių rinkimų. Ten su
ėjo okupacinės sovietų armijos 
ir čekos agentų sudaryta “liau
dies taryba,” pasitarė su sovie
tų valdžios agentais ir pasi
skelbė Rytų Vokietijos valdžia.

Valstybės departamentas va
kar pasiuntė Maskvai labai 
griežtą notą dėl sovietų parei
gūnų sauvalės Rytų Vokietijo
je ir Austrijoje. Amerikiečiai 
reikalauja, kad JAV piliečiai 
būtų greičiau paleidžiami, ne
kankinami, o nusikaltimus pa
dariusieji sovietų pareigūnai 
būtų baudžiami.

Washingtono sluoksniai duo
da nepaprastai didelės svarbos 
Londono konferencijai. Tvirti
nama, kad ten suvažiuos AmeJ 
rikos diplomatai ir aptars stra
tegijos planus.

Niekam ne paslaptis, kad 
Londone bus aptarti “šaltojo 
karo” reikalai. Ambasadoriai 
pasikeis informacijomis, o vė
liau paruoš bendrą programą 
visai Rytų Europai.

Ambasadorius Kirk šeštadie
nį išvyks iš Maskvos, kad galė
tų laiku pasiekti Londoną. Bri
tų sostinėje bus keli atsako- 
mingi valstybės departamento 
pareigūnai.

ADM. RADFORD SAKO, KAD B-36 
LĖKTUVAI NEAPSAUGOS KRAŠTO

Karo komitetas leido laivyno ir aviacijos 
atstovams aptarti apsaugos programą

Prezidentas pareiškė viltį su
stabdyti lenktyniavimą atomo 
bombai gaminti. Jis vis dar 
mano, kad pavyks susitarti su 
rusais.

—Diktatoriaus Franko poli
cija mano, kad jai pavyko su
čiupti vagį, kuris apvalė važi
nėjusius JAV kongreso atsto
vus. Pas vieną suimtąjį rasta 
JAV pinigų ir laikrodėlis. Ofi
cialus pranešimas sako, kad 
suimtasis yra “geležinkelių 
baiditas,” jie dažnai užpuola 
traukinius.

Tures spręsti Au
strijos taiką

VIENA, Austrija, sp. 7 d. — 
Tvirtinama, kad šiomis dieno
mis JAV diplomatai patirs, ar 
sovietų valdžia tikrai nori Aus
trijos taikos.

Vieni mano, kad rusai vis 
dėlto sutiks pasirašyti taikos 
sutartį ir atšauks iš Austrijos 
7 divizijas. Tuo tarpu kiti pa
sakoja, kad sovietų valdžia jo
kiu būdu neatšauks savo ka
riuomenės iš Austrijos, kol Ju
goslaviją valdys Tito.

Manoma, kad JAV sutiks pa
tenkinti sovietų reikalavimus, 
bet vers atšaukti rusų divizi
jas iš Austrijos. Jei rusai ne
sutiktų, tai tada visa kaltė už 
dabartinę būklę Austrijoj tek
tų sovietų valdžiai.

—Ketvirtadienį britų kabi
netas svarstys komunistinės 
Kinijos pripažinimo klausimą. 
Manoma, kad britai pripažins 
Chou En-lai valdžią.

—Kiniečių štabas sako, kad 
paskutinėmis dienomis jiems 
pavykę nužudyti 10,000 komu
nistų, besiveržiančių į pietus. 
, —Amerikos laivyno vadovy
bė įsakė sustabdyti “Mars” 
klasės lėktuvus, nori juos pa
tikrinti. Neseniai Pacifike iš
krito vieno lėktuvo motoras.

--New Yorko policija suėmė 
advokatą Irvin Slater. Tvirti
nama, kad jis nelegaliai par
davinėjęs vaikus.

WASHINGTON, D. C., sp. 7 
d. — Dėti visas krašto apsau
gos viltis į B-36 yra nepapras
tai pavojingas rizikas, — at
stovų rūmų karo komitetui pa
reiškė adm. Arthur W. Rad
ford, dabartinis Pacifiko laivy
no vadas.

Jis tvirtina, kad negalima vi
sų krašto apsaugos , reikalų 
remti vien atomine bomba, nes 
dar nėra pigaus ir lengvo bū
do karui laimėti.

Adm. Radford mano, kad ne
galima leisti milijonų vien tik
tai lėktuvams statyti.

KOMITETAS NUTARĖ IŠ
TIRTI KLAUSIMĄ

Atstovų rūmų karo komite
tas nutarė ištirti visą apsau
gos klausimą ir leisti laivyno 
ir aviacijos vadams pasakyti 
savo nuomones.

Komitetas nori ištirti, kodėl 
nėra galimybės tinkamai sude
rinti visų ginklų rūšių veiki
mo.

Sekretorius Matthews jau 
padarė plačius pareiškimus. 
Šiomis dienomis komitetui liu
dys adm. Denfeld ir kiti auk
šti kariškiai. Komitetas pa
kvies ir aviacijos atstovus. '

KAP. CROMMELIN NEBIJO 
KALĖJIMO

Laivyno kap. John G. Crom
melin šiandien pareiškė, kad 
kalėjimas jam nebaisus. “Man 
rūpi mano vaikų ateitis ir no
ras gyventi laisvame krašte”.

Kap. Crommelin pareiškė sa
vo draugams, kad jis norėjęs 
tiktai - atkreipti krašto gyven
tojų dėmesį į netikslumus kra

što apsaugos programoje.
Kap. Crommelin buvo uždė

tas namų areštas, bet vakare 
adm. Denfeld leido jam judė
ti Washingtono srityje.

Havajų uostų strei
kas baigtas

HONOLULU, Havajų salos, 
sp. 7 d. — CIO patvirtino va
dovybės pasirašytą sutartį, il
gus mėnesius besitęsęs strei
kas jau baigtas.

Laivų bendrovių savininkai 
sutiko pridėti po 14 centų už 
kiekvieną darbo valandą. Savi
ninkai taip pat pasižadėjo mo
kėti po 8 centus už; kiekvieną 
darbo dieną, dirbtą nuo šių me
tų kovo 1 d.

Nuo ateinančių metų kovo 1 
d. jie pridės po 7 centus už 
kiekvieną darbo valandą, šio
mis dienomis pasirašyta darbo 
sutartis galios iki 1951 metų 
birželio 15 d.

Iva Toguri gavo 10 
metų kalėjimo

SAN FRANCISCO, Cal., sp. 
7 d. — Teisėjas Michael J. 
Roche paskyrė Iva Toguri 
D’Aquino 10 metų kalėjimo ir 
10,000 dolerių baudą.

Prisiekusiųjų teismas pripa
žino ją kalta, karo metu per 
japonų radiją ji sakė kalbas 
ir kurstė Amerikos kareivius 
nekovok

Nuteistosios advokatas sako, 
kad jis kreipsis į aukštesnį 
teismą ir prašys panaikinti 

‘bausmę ir sumažinti baudą.
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Chicagos darbo 
fronte

z ♦_____
Anglies ir plieno darbininkų 

visuotinam streikui prasidėjus, 
šiuo metu Chicagos mieste tie
siogiai stlreiko paliestų yra per 
80 tūkstančių darbininkų. Di
džioji jų dalis streikuoja, o ki
ti dėl streiko šiaip laikinai ne
teko darbo. Mat, kai kurios 
dirbtuvės dėl streiko jau ne
gauna žaliavų, tai darbas sa
vaime sustoja.

Buvusių tremtinių padėtis, 
kurie streikuojančiose įmonėse 
neseniai gavo daroą, yra sun
ki, nes jie dar santaupų nespė
jo padaryti, ir štai darbo ne
teko. Ar streikuojančių darbi
ninkų unija ateis jiems į pa
galbų, tai netolima ateitis pa
rodys. 

* * *
• AFL kepyklų vietos Nr. 2 
darbininkai pareikalavo uždar- 
bio atlyginimo. Iki šiol jiems 
už darbo valandą buvo moka
ma nuo 1 dolerio 47c. iki 1 do
lerio 52 centų su puse. Dabar 
pareikalauta prie gaunamo at
lyginimo dar pridėti nuo 17 iki 
22 centų.

Kepyklų darbininkų darbo 
sutartis baigiasi spalio 15 d. 
Jei iki tos dienos nebus dar
bininkų reikalavimai patenkin
ti, tai bus paskelbtas streikas. 
Streikas apimtų per 600 dar
bininkų.

Ligoninė alkoho
likams ;

žymių asmenų vadovaujama 
organizacija, kovojanti su al
koholiu, sumanė pastatyti tam 
tikslui didžiulę ligoninę. Ligo
ninės statybos reikalams nori
ma surinkti pusę milijono do
lerių. . . \

Tos organizacijos pirminin
kas yra įžymus visuomenės 
veikėjas teisininkas Jacob M. 
Braude.

■ Į vyriausiąjį komitetą įeina 
gubernatorius Stevenson, mie
sto meras Kennedy, vyskupas 
Scheil, Chicagos universiteto 
profesorius fiziologas Dr. An
ton J. Carlson ir daugelis ki
tų žymių asmenų.

Toji draugija turėjo savo li
goninę, kurioj gydėsi 300 al
koholikų, ir iš jų 60 galutinai 
pasveiko.

Tačiau ligoninė buvo maža, 
dabar norima didelę pastatyti, 
kad darbas būtų plačiau išvy

stytas.
Skaičiuojama, kad Chicagos 

mieste yra 60 tūkstančių al
koholikų, kuriems reikalingas 
gydymas. Tikimasi, kad ligoni
nės namų statyba^ reikalinga 
pinigų suma ūmu laiku bus 
surinkta, ir jau ateinančiais 
metais bus galima pradėti sta
tybos darbas. Ligoninė žada 
būti visiškai moderni, pastaty
ta pagal paskutinius mokslo 
reikalavimus.

Stanislovas Stankus
Stanislovas, tarnaudamas Dė

dės Šamo kariuomenėj, buvo 
išvežtas į Europą, kur ir nete
ko gyvybės. 1948 metais jo 
kūnas buvo parvežtas ir iškil
mingai su karinėmis iškilmė
mis palaidotas Šv. Kazimiero 
Kapinėse.

1949 metais tėvai pastatė 
gražų paminklą ant jo kapo, 
kulnis amžinai bylos apie jau
ną kareivį, paaukojusį gyvybę 
už demokratiją.

Amerikos valdžia davė vel
tui mažą paminklą, bet tėvai 
jojo nepriėmė,' nes vaikas la
bai buvo tėvų mylimas, ir dėl 
to nesigailėjo išlaidų, ir pasta
tė brangų paminklą.

Liūdi motina sūnaus, se
sutė brolio, bet labiausiai tai 
tėvas apgailestauja savo sū
naus mirtį ir kas šventadienį 
lanko jo kapą ir laisto gėles, 
kurių daug ir gražių prisodinta.

Tiesa, kad visiems tėvams 
gaila sūnaus, kuris žuvo An
trame Pasauliniame kare ir jų 
nepamirš niekados. Todėl ir 
Stankų šeimai reikalinga save 
raminti, kad ne jų vienas sū
nus žuvo, bet daug ir kitų jau
nų kareivių nesugrįžo pas savo 
tėvus, o žuvo svetimose žemė
se; daugelio kūnai pasiliko 
amžiams tenai, kur buvo pa
laidoti, ir niekas jų kapų ne
gali atlankyti ir paminklų sta
tyti, J. A. Vilkišius

Del statybos 
netvarkos

1244 So. Union st. stovėjo 
namai. Namų statybos prie
žiūros inspektorius įspėjo na
mų savininkus, kad tuos na
mus statant nebuvo laikomasi 
statybos reikalavimų, todėl 
dabar gali įvykti skaudi nelai
mė. Namų savininkai dėl sta
tybos inspektoriaus reikalavi
mų pradėjo ginčytis ir gyven-

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.4©
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmelado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15 sv. grynų kl. taukų 6-95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$6.75
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.) grynų, k. taukų
2 sv. (be 2 ozs.) margarino
^2 sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos . ’
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tojams leido toliau gyventi.
Po to tuoj įvyko nelaimė, rašiusi 

Šeši darbininkai sunkiai sužei- vusi į 
sti: R. Roberts, 54 m., 1504 
W. 13 st.; Sally Mandeville, 49 
m., - 
McCowns, 26 m., 
Springer, 48 m 
S. Union avė. 
711 O’Brien st. Visi jie nuga
benti į ligoninę. Kiti jų labai 
rimtai sužeisti, kaulai sulaužy
ti ir gal visam gyvenimui liks 
invalidai.

Vėliau paaiškėjo, kad tie na
mai neturėjo nei rimtos tech
niškos priežiūros, nei prisilai
kyta 
tos nelaimės nuostolių pada

ryta

tuomet

viešnia.
Beje,

4158 Vincennes ave.; Ruth vaišių 
, Anna May ' 
abudu iš 1336 
ir L. Cotton,

statybos planų, šiaip dėl

75,000 dolerių.

Strutės kiaušinio 
vaišės

sodo 
strutės 

kiaušinio, pasikvietė

nutarta iš 
kiaušime- 

į 11 colių 
3

Brookfieldo zoologijos 
vadovybė susilaukusi 
pataitės 
keletą svečių ir dienraščio “The
Tribune” maisto skyriaus ben
dradarbę vaišėms.

Buvo pasitarta ir 
to kiaušinio iškepti 
nę. Kiaušinį paleido
keptuvę, kiaušinienės būta 
colių storio.

Iš pradžių ne labai kas drį
so tą strutinę kiaušinienę val
gyli. Vėliau svečių kuklumas 
dingo, ir kiti jos pakartotinai 
prašė. Mat, patiko!

Gaila, kad dabar “Naujienos” 
neturi moterų skyriaus, gal

trich) 
buvo
o gal

ir mūsų bendradarbė, čių po vedybinių apeigų, auto- 
apie 
tas

maistą, butų bu- 
vaišes

pati
kaltininkė
pataitė į tas vaišes ne

pakviesta. G!aį pamiršo, 
mandagumo pritrūko.

didžiausioji

DĖL BUSIMOSIOS

mobiliu kartu su savo žmona 
pakviesta važiavo į namus ir netoli De

troit prie Michigan įvyko eis- 
tų mo nelaimė. Jaunavedys buvo

strutė (os- vietoj užmuštas, o jaunoji 
kiai sužeista nugabenta į 
ninę.

LAIKU ATĖJO
PARODOS
miesto su- 
svarstoma,

jaunuoliai susirinko

sun-
ligo-

res-
Dabar Chicagos 

darytame komitete 
kokią parodą atidaryti ateinan
čiais metais.

Kilo sumanymas, ar nederė
tų atidaryti tarptautinę pramo
nės parodą, kokios bu jo Leip
cige, Milane ar kituose Euro
pos miestuose.

Z Tokią parodą atidarius,' tek
tų pakviesti joj dalyvauti Bel
giją, Prancūziją, Kanadą ir ki
tas valstybes. Meras Kennelly 
dėl tokio sumanymo pasitars 
su Valstybės Departamentu ir, 
jei bus gautas pritarimas, to
kia paroda 1950 m. gegužės 
mėnesį bus įrengta.

22
torane, 2294 Milwauke. Jų vi
sų elgesys toks buvo įtarti
nas, kad kažkas neiškentęs, pa
kvietė policiją. Policijos atvy
kimas buvo visai netikėtas. 
Pas tuos jaunus vyrus buvo 
padaryta krata. Rasta, kad jie 
visi buvo savotiškai ginkluoti 
įtartinais peiliais, vandenpisto- 
letais ir kitais panašiais gink
lais. Pasirodo, kad jie čia su
sirinkę norėjo patriukšmauti, 
pasipešti, bet policija, laiku at
vykusi, jų visus kėslus sumai
šė.

KETURIŲ VERŠIUKŲ 
KARVĖ

iš
GAVO 4 METUS KALĖJIMO

R. L. Kisselberg, 27 m., 813 
Sundel Elgin st., nubaustas ke
turiais. metais kalėjimo. Jis nu
baustas už tai, kad mėgino 
verstis nepadengtais banke če
kiais.

PO VESTUVIŲ Į KAPUS
David L. Jack, 64 m., chi- 

kagjetis, praslinkus 10 minu-

Ūkininko Joe Degroot 
Jacksonville, Ilk, karvė atsive
dė keturis veršiukus iš karto. 
Tiek karvė, tiek trys veršiukai 
ir viena telyčia jaučiasi visai 
gerai.

Veterinarijos gydytojai tei
gia, kad tokie atsitikimai la
bai reti, maždaug iš 550 tūks
tančių būna vienas atsitikimas, 
kad karvė iš karto atsivestų 
4 veršiukus.

SUSIRINKIMAI
TEISYBES Mylėtojų Draugystės 

mėnesinis susirinkimas įvyks sek
madienį, spalio 9 d., Chicagos Liet. 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. popiet. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS3
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
• 6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GKovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO,'ILLINOIS

LIŪDESIO VALANDOJ 
įaukite 

MAŽEIKA s EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 Sa Western Ave. 3 319 Litoantea Avė.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

JohnF.Eudeil
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CAIJFORNIA AVĖ
Telefonas LAfayette 3-0727

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Ko-

Mo-

■■■

NARIAI

&

■X
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Telefonas: BEverly 8-3632
II I II ■ ■■ .I.JW .........!■ w.wm.»l.w,.r..l.i

KAZIMIERAS DOVEATT (Daujotis) 
GYVENO 4047 SO. MAPLEWOOD AVE.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 11 spalio mėn. dieną, 1945 me
tais, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., 
Skaudvilės parapijoje, Gedgaudiškių kaime. Amerikoje išgy
veno 40 metų.

Paliko dideliame nuliūdime moteris Julijona, pagal tėvus 
Pasertskaitė; 2 sūnūs: Alfonsas, marti Stella, anūkas Donald; 
Edmund, marti Alice, anūkė Claudette; 2 broliai: Antanas ir 
William ir jų šeimos ir kiti giminės.

Liūdnam atminimui mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos Šv. Mišios St. Agnes bažnyčioje, spalio mėn. 11 dieną, 
1949 metais, 6:30 valandą ryto.

Ilsėkis ramiai, mūsų mylimasis vyre ir tėveli.
Nuliūdę lieka:

MOTERIS, SŪNŪS, BROLIAI IR KITOS GIMINĖS.

r
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba

I
 koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 

iš mūsų paminklų dirbtuvės.
BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tek SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

Chicagos

AMBULANCE

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

DALYSE

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PU1 man 5-966.1

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

MARIJONA JASNAUSKIENĖ
PAGAL TĖVUS ŽILVITIS 

Gyv. 2259 W. Cermak Rd. FRontier 6-4087.
Mirė 1949 m. spalio 7 d., 3 vai. po pietų, sulaukusi pusės fe 

amžiaus. Gimusi Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap., Mazgai- 
lių kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko, nuliūdę: 2 augintinės: Elena Wollenberg, žentas Ed- & 
ward, ir Fidelia Norkus, žentas Leo, 4 anūkai, 2 seserys: Ju- 
zefina Klikūnienė, švogeris Jonas ir jų šeima ir Paulina 
varskienė ir jos šeima, sesers vaikai, brolio vaikai ir daug kitų V 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Aušros Vartų Moterų ir Merginų Draugijai, 
terų Sąjungos 55 kuopai, Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų 
10-tam skyriui, Aušros Vartų Altorių Papuošimo Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien po pietų Lachavičiaus kopi., 1 
2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks spalio 11 dieną, 8:30 vai. rytą iš koplyčios 
į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a.a. Marijonos Jasnauskienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Augintinės, Žentai, Anūkai, Seserys, Švogeris ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Lachawicz ir Sūnus. Tel. Virginia 7-6672.

4 Metų Mirties Sukaktuvės

PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Šių metų spaįio 8 d., 7 vai. vak. 

Lietuvos Vyčių salėje (2451 W. 47th 
St.) įvyksta tremtinių tradicinis su
ėjimas ir jaunimo šokiai.

Į pasitarimą ypač prašome atvykti 
tremtinius tų Chicagos rajonų, ku
riuose nėra anglų kalbos kursų. Bus 
svarstomi tų kursų suorganizavimo 
reikalai.

—Chicagos Liet. Tremtinių 
Draugijos Valdyba.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. Klubo su
sirinkimas bus sekmadienį, spalio 9 
d., Hcllyyood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Pradžia 1:30 popiet. Visi 
nariai malonėkite kuo skaitlingiau
sia dalyvauti, nes klubas turi daug 
svarbių ir neatidėliotinų reikalų.

—Nut. raštininkas

Mėnesinis Lietuviškos Teatrališkos 
Draugystės Rūtos No. 1 susirinki
mas bus sekmadienį, spalio (Oct.) 
9 d., 12 vai. dieną, Hollywood Inn 
svet., 2417z W. 43rd St. Draugai 
kviečiami dalyvauti susirinkime, 
nes turime daug dalykų nutarti.

—F. Opulskas, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši' 

DiamS.
gėlininkas 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 5870

į fi V H KIS ^eį^nSfT I 
LU a L 111 IO Visas Pasaulio

.iiri.mrww.miww. DallS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS 
GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, į 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų ; 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

e Bittin and Kamensky Monument Works
| 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

R3B n BK

PATARNAVI

Lietuvių
Direktorių
Asociacjos VISOSE MIESTO

L. BUKAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673

Pirkite is Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO. 

(Not Inc.) ‘

119th St ir Kedzie Ave.' " - • ' t
WHOLESALE IŠDIRBYSTS

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.



MUZ. DIREK5T. J. BYANSKAS
Sekmadienį, spalių 9-tą dieną

U •

Linksma Operetė

“KAMINAKRETISirMALŪNININKAS”
.__________________________ \____________ _________________________________

Dalyvauja: J. Brazys, A. Budrick, 
J. Endriukaitis, G. Giedraitis, V. 
Gorinas, A. Gulbin, H. Vespender 
ir K. Vešota.
Koncertinėj dalyje dalyvauja: G. 
Giedraitė (šokėja) ir E. Taranda 
(solistė).

CHICAGŪS LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 So. Halsted Street A Chicago, Illinois

Pradžia 5 v.v. Programai pasibaigus šokiai. Įėjimas $1.25

“Birutės” Choras

Tai pastarųjų laikų choro nuotrauka, kuri jau gerokai skiriasi nuo senesnio paveikslo (maždaug prieš 
10 metų), kurį esame įdėję antradienį.

“Birutės” choras spalio 9 dieną, 5 vai. vak.,« Lietuvių Auditorijoje (3133 So. Halsted Street) stato 
linksmą operetę “Kaminkrėtis ir Malūnininkas” ir ruošia koncertą.

dirbti su mielais birutiečiais. 
Ta pačia proga linkėčiau, kad 
kuo daugiau ir aktyviau pri
sidėtų prie “Birutes” sesės ir 
broliai tremtiniai.” Taip išsi
reiškė Juozas Bražys.

Esu tikra, kad ne tik biru- 
tiečiai džiaugias turėdami tokį 
bendradarbį, kaip p. Bražys, 
bet chicagiečiai lauks kiekvie
no jo pasirodymo scenoje. To
kia proga kaip tik bus sekma
dienį, spalio 9 d. “Birutės” sta
tomoj operetėj “Malūnininkas 
ir Kaminkrėtis”, Lietuvių Au
ditorijoje (3133 So. Halsted 
St.), 5 v.v. Juozas Bražys vai
dins malūnininko Bonifaco Pik
liaus rolę.

— Nora Gugienė.

Chicagos vaidintojas

Kai tėvų nėra namie
Darryl Heavlin, 12 m., 15948 

Latrobe st., ir Gerald Hatke, 
14 m., 16014 Latrobe, geri, se
ni draugai. Juodu kartu ir į 
mokyklą ėjo. Kai Hatkės tėvai 
išėjo į miestą, tai jis tuoj sa
vo draugą D. Heavlin pasikvie
tė pas save. Tas atėjo ne tuš
čiomis, atsinešė su savim pis
toletą. Abiem patiko ir Gerald 
įsikarščiavęs šaukė: “Taikyk į 
mane”.

Heavlin pataikė ir kažkaip 
jo įpratę pirštai užkliuvo už 
gaiduko, šūvis — ir jo myli
mas draugas griuvo sunkiai 
sužeistas. Sužeistasis tuoj bu
vo nugabentas į Ingalls Me
morial ligoninę. Jei operacija 
pavyks, tai sužeistasis pa
sveiks.

SIUNČIAME
Vlaistą, Drabužius 

ir Vaistus
(streptomycin, penicillin 

ir taip toliau)

Muitas užmokėtas iš kalno

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

e 
100% apdrausta 

• 
DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

Dėl informacijų šaukit arba

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

PATAISYKI!
■———■lll—'Įfr M I

Savo seną Pečių, Furnace arba Boilerį
* t

' The Northwestern Stove Repair Co.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS 
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba fumasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR, kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8812 S. Commercial Ave. 2323 Milwaukee Av.

Telefonas MOnroe 6—6600

Bonifacą Piklių 
vaidins

Juozas Brazys

Operetėj “Malūnininkas ir 
Kaminkrėtis”

Kazys Vešota

Bus Kaminkrėtis sekmadienį 
Birutės choro parengime

—Amerikos Gydytojų Drau
gijos vadovybė nepatenkinta 
FBI agentais, kurie tyrinėja 
minėtos draugijos archyvus.

NAUJAI ATIDARYTA’ lietuviška 
vaisių ir maisto produktų krautu
vė. Mandagus, greitas patarnavi
mas, kainos žemos. Maloniai kvie
čiame atsilankyti.

1579 DUNDAS STREET 
W. TORONTO.

Sav. K. Kazlauskas ir J. Tumosa.

rašykit į mūsų siuntinių 
departmentą.

Amalgamated
Bank

111 S. Dearborn Street
CHICAGO 3, ILL.

Tel. FRanklin 2-4100. ,

--------------------------”-------------------------- Ą
Tel. Virginia 7-9493

Moterims Trečiadieniais
PAULINA RUSIŠKA- 
TURKIŠKA PIRTIS

ELEKTRA GYDYMAS 
Ultra Violet-Sunshine ir Infra 

Red Light Spinduliai.
švediški Masažai ir Judėjimai 

Elektros Vonia ir Kambarys $3.
C. Laurinovich ir Sūnus, sav, 

1657 W. 45th St. Chicago
(Kampas So. Paulina St.)

, -

CHRONIŠKI NEGALAVIMAI
Reumatizmas - Podagra 

Skilvio ir Žarnų Suirimas 
Sinus ir Bronchų Padėtis 

VEIKIA NATŪRALŪS
GYDYMO METODAI 

DAUG KARTŲ KAI VISI 
KITI METODAI 

NEPASISEKĖ
Mes galime pigiau už kitus parduoti todėl, 

kad mes neturime bereikalingų išlaidų.
Mes perdirbame, atnaujiname, įdedame pamušalus. Sugrąžinsime 

jūsų senų kailinių išvaizdą, kad atrodys kaip tik 1949 modelio. 
Mes padirbame naujus kailinius iš rinktinių odų, Skinner atlaso 
pamušalo ir vėliausio pavidalo, taip kaip vidurmiesčio įstaigos.

- Ateikite pasitarti VISAI DYKAI. Kuomet būsite čia, apžiūrėkite 
musų naujus pasirinkimus rudeninių ir žieminių moteriškų audeklo 
kautų, suknių ir kostiumų. Patėmysite, kad mūsų stiliai, kokybė 
ir žemos kainos nustebins jus, taipgi patiks jums.

FASHION FUR SHOP

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
• kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1. QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS _
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3
Tik $4.50

8 sv. kiaul. TAUKŲ 
SIUNTINYS Nr. 4

tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5©. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB.- 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

Spalio 9 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj

Prieš metus turėjau malonu
mo pristatyti “Naujienų” skai
tytojams vieną neseniai iš 
tremties atvykusį dailės mylė
toją. Tai buvo Juozas Brazys. 
Tuomet jis rengėsi vaidinti ir
gi “Birutės” statomoj operetėj 
“Grafas Liuksemburgas”. Jo 
sukurtas Grafas atidengė talen
tą ir gabumą, kuri visa gausi 
“Birutės” publika buvo greita 
pažinti ir įvertinti. Visi reiškė 
pageidavimą, kad p. Brazys 
dažnai pasirodytų mūsų sceno
je.

Po “Grafo Liuksemburgo” 
p. Brazys tęsė dainavimą su 
pasisekimu. Jis dainavo per ra
diją, koncertavo Amsterdame, 
N. Y., keliuose vietiniuose kon
certuose, vaidino, deklamavo.

Dabar jis yra vienas iš 
“Linksmųjų Brolių”, kurie su 
kiekvienu pasirodymu sukelia 
audras. Juozas Bražys dirba ir 
Lietuvių Teatre. Matyti, jis ne
leidžia nė vienos valandėlės be 
darbo. I

“Esu laimingas”, sako Juo
zas Bražys, “kad turiu progos

Yra malonu pastebėti, kaip 
labai gražiai ir sutartinai at
vykusieji talentai dirba su vie
tiniais. štai “Birutės” ruošia
mojoj operetėj “Malūnininkas 
ir kaminkrėtis” šalia malūni
ninko Juozo Brazio vaidina chi- 
cagietis Kazys Vešota.

Šis gabus vaidintojas nerei
kalauja jokios introdukcijos. 
Tik tie nežino jo artistinių ga
bumų, kurie neturėjo progos 
matyti jo scenoje arba klau
syti Sophie Barčus vedamos ra
dijo programos kas pirmadie
nio vakarą, čia jis puikiai vai
dina kelis labai skirtingus ti
pus.

Nėra abejonės, kad Kazys 
Vešota ir Juozas Bražys iš
šauks pasigėrėjimo ir smagaus 
juoko benarpliodami tas kom
plikacijas, kurios padaro “Ma
lūnininką ir kaminkrėtį” links
ma operete.

— Nora Gugienė.

—Vakar mirė Robert E. 
Hannegan, buvęs demokratų 
partijos pirmininkas ir pašto 
reikalų tvarkytojas.

3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014
Esame biznyje nuo 1918 metų.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.

- —

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
į naujus Chrysler ir Plymouth auto

mobilius nupigintomis kainomis. į 
Pristatoma tuojau.

Balzekas Motor Sales, Ine.
\ “U WILL LIKE US”

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

Rentgeno (X) spinduliai
— Fizioterapija 

Storosios žarnos Irrigacija 
Elektrinis Gydymas

DR. WYLIE D.
McCLEERY

D. C. N.D. 
2044 W. 35th ST.

Tel. LAfayette 3-2313 
KASDIEN: 12:30 — 8:00 

Sekmadieniais, trečiadieniais 
uždaryta.

šeštadieniais 10:30 — 4:30

Geriausia Pirkti
Namams Reikmenis 

'iš

PROGRESS 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRASAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas

Mažiausios Kainos
Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai 
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St.
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Ave.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
Direktoriai:

J. KALEDINSKAS, J. KRUKAS, 
S. KRUKAS, J. NAKROŠIS

D. ŠEMAITIS.

Garsinkitės “N-nose”
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APŽVALGA

ŪTo IR STALINAS
*

KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA --------------------------------

■'    DR- P. TONIKAS'— .... ..........

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams---------------------------$9.00
Pusei metų ______________  4.50
Trims mėnesiarųs -------------  2.25
Vienam mėnesiui.90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 4c
Savaitei .25
Mėnesiui: .80

Žemės Ūkio Negalavimai
Kongrese ir senate yra svarstomi įvairūs biliai, ku

rie tiesiog liečia Amerikos farmerius, — tiksliau sakant, 
jų ekonominį būvį. Nors biliai kiek ir skiriasi, bet iš es
mės jų tikslas yra vienodas: užtikrinti farmeriams tin
kamas pajamas.

Per ilgą laiką farmeriavimas Amerikoje buvo blo
giausiai apmokamas užsiėmimas. Farmerių atlyginimas 
už jų darbą buvo vienas žemiausių. Prieš keletą metų 
buvo apskaičiuojama, kad, bendrai imant, paprastas dar
bininkas mieste uždirba žymiai daugiau, negu farmerys*

Kai 1929 m. gale prasidėjo depresija, kuri labai ilgai 
tęsėsi, tai farmerių būklė pasidarė tiesiog nepakenčiama. 
Už žemės ūkio produktus jie gaudavo tiek pigiai, jog ne
begalėjo išsiversti, o ypač tie, kurie t orė j o skolų. Tūks
tančiai ir tūkstančiai farmerių, nepajėgdami mokėti sko
lų, paliko farmas.

Susidarė tokia rimta padėtis, kad valdžiai teko ieš
koti priemonių farmerių būklei pagerinti. Tada tai buvo 
sugalvotas vadinamas paritetas, atseit, užtikrinimas far
meriams tam tikrų pajamų.

Daugelis atsimena, kaip buvo deginami javai laukuo
se ir plaunamos bei užkasamos užaugintos kiaulės. Ir kas 
keisčiausia, — už sudegintus javus ir papiautas kiaules 
valdžia farmeriams sumokėdavo!

Tai buvo dabar nusipolitikavusio Henry Wallace’o 
programa farmeriams padėti? Nors vėliau javų degini
mai ir kiaulių skerdimai pasiliovė, bet valdžia farme
riams nenustojo subsidijų mokėjusi. Buvo įvestos kvotos, 
atseit, nustatoma, kiek ir kokių produktų farmeriai turi 
auginti. Tuo būdu tam tikra dirbamos žemės dalis pa
likdavo dyka. Bet nors toje dirvonauti paliktoje žemėje 
ir nieko nebuvo sėjama, bet farmeriai iš valdžios gauda
vo už ją atlyginimą.

Subsidijoms kas metai valdžia išleisdavo daug mili
jonų dolerių. Tačiau kai prasidėjo karas ir žemės ūkio 
produktai nepaprastai pabrango, nes maisto produktų 
ėmė trūkti, tai farmerių pajamos smarkiai pašoko. Nuo
šimčiais imant, jų uždarbiai padidėjo labiau, negu bet 
kurios kitos žmonių grupės.

Farmerių gerovė dar kurį laiką tęsėsi ir po karo. 
Bet štai jau pernai ir šiemet jie pradėjo susidurti su sun
kumais, — užaugino įvairių produktų labai daug, bet kai
nos tiems produktams ėmė smukti.

Kad kainos perdaug nenusmuktų, valdžia ėmė supir
kinėti kviečius, kornus, bulves, kiaušinius ir kitus pro
duktus ir visą tai krauti j sandėlius. Tam buvo išleista 
milijonai dolerių. Daug kas iš supirktų dalykų sugedo. O 
kai kuriuos produktus (pavyzdžiui, Kalifornijos bulves) 
valdžia pardavė tiems patiems farmeriams už centus.

Kadangi subsidijos farmeriams buvo numatytos 
prieš kelis metus, tai dabar bandoma jas kiek pakeisti. 
Yra bent keli sumanymai, atseit, biliai, kuriuos svarsto 
senatas. Kiekvienas tų bilių bando vienokiu ar kitokiu 
būdu užtikrinti farmeriams tokias pajamas, kad jiems 
užsimokėtų farmeriavimas. Nežiūrint, kuris tų bilių bus 
priimtas, farmeriams subsidijos ir toliau bus mokamos. 
Tos subsidijos nebus mokamos tiesioginiu būdu. Tačiau 
valdžia žiūrės, kad kainos farmerių produktams perdaug 
nenupigtų. Jei pasireikš kiek didesnis nupigimas, tai ta
da valdžia supirkinės tuos produktus ir tuo būdu palai
kys kainas atatinkamoje aukštumoje.

Kongreso atstovai 
liko be kelnių

MADRIDAS, Ispanija, sp. 6 
d. — Papildomi pranešimai 
sako, kad po Ispaniją važinė- 
jusieji trys JAV kongreso at
stovai buvo apvogti ir palikti 
be kelnių.

Pasirodo, kad netoli Zarago- 
sos, Casetas stotyje, vagis pra
darė kongreso atstovų duris ir 
išnešė pinigus, pasus ir drabu
žius. Atstovai Gregory ir 
Keough neteko apie 5,000 do
lerių.

Atstovas Richards neteko tik
tai 200 dolerių, bet vagis nusi
nešė jo kelnes. Jis atvažiavo į 
Bilbao, bet negalėjo išeiti iš 
vagono. Teko skolinti kelnes iš
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams$10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Hl. Telef. Canal 8-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kitų. Ispanų policija neturi jo
kių pėdsakų vagiui sučiupti.

Hunan provincijoj 
muša komunistus
CANTON, Kinija, sp. 6 d. — 

Hunan provincijoje kiniečių 
kariuomenė keliais atvejais 
sumušė komunistus, sako ofi
cialus štabo pranešimas.

Komunistai bandė paimti 
Kukong miestą, bet kiniečiams 
pavyko juos sumušti* ir pri
versti bėgti. Skaudžius smūgius 
muša kiniečių aviacija, kuri 
iki šio meto mažai dalyvavo 
kovose.

Tuo tarpu pranešimai iš 
Hong Kongo sako, kad komu
nistai stumiasi pirmyn.

Šį pavasarį Jugoslaviją ap
lankė Hamilton Fish Arm
strong, išgarsėjusio “Forcing 
Affairs” žurnalo redaktorius. 
Jugoslavijoje jis praleido ilgo
ką laiką, bestudijuodamas su
sidariusią ten padėtį dėl mar
šalo Tito susipykimo su mar
šalu Stalinu. Apie tai, kas jam 
teko ten patirti, jis dabar rašo 
“The Atlantic” žurnale (spalio 
mėn.).

Prieš kiek laiko Belgrado 
laikraštis, rašo Armstrong, įsi
dėjo karikatūrą, kuri vaizduo
ja švyturį. Iš rytų ir vakarų 
rūkuose paskendusį švyturį 
plaka milžiniškos bangos. Švy
turys atžymėtas trimis raidė
mis: JKP (tai reiškią Jugosla
vijos Komunsitų Partija). Ban
gos gi pavadintos tokiais var
dais: “Imperializmas,” “Vokie
čių fašizmas,” “Kominformo 
rezoliucijos,” “Gandai” ir “Me
lai.”

Tos karikatūros prasmė sa
vaime aiški: Jugoslavijos ko
munistai vienodai žiūri į va
kariečius (tai “imperialistai’), 
fašistus ir kominformą, kuris 
skleidžia gandus ir melus. Ju
goslavijos komunizmui, tyram 
ir nesugadintam, iš visų pusių 
grūmoja pavojus.

Kas atsitiko? Kodėl šiandien 
Maskva su didžiausiu įtūžimu 
kalba apie maršalą Tito kaipo 
apie biauriausį fašistą, kuris 
paniekino visas komunizmo 
dogmas ? o

Kova eina dėl Jugoslavijos 
ir dėl teisės skelbti komunis
tinės religijos dogmas, čia yra 
paliestas Stalino autoritetas. 
Kas iki šiol drįso suabejoti 
Stalino neklaidingumu, tas bu
vo nušluotas nuo žemes ka
muolio. Prisiminkime tik Zi- 
novjevą, Kamenevą, Buchari- 
ną, Trockį ir šimtus kitų, ku
rie buvo laikomi bolševikiškos 
revoliucijos herojais. Trockį 
net Meksikoje pasiekė Stalino 
budelio ranka.

Taip, kas drįso pasipriešinti 
Stalinui, tie buvo sulikviduoti, 
kaip “pasiutę šunes.” Ir nežiū
rint į visą tai, atsirado naujas 
eretikas, kuris yra tiek įžūlus, 
kad drįso Maskvos autoritetui 
pasipriešinti. Maskva, kaip ir 
visiems kitiems savo pastum
dėliams, pradėjo įsakinėti 
maršalui Tito, ką jis turi ir ko 
neturi daryti.

Kai Stalinas įsitikino, jog 
negalės geruoju maršalo Tito, 
suvaldyti, tai jis ekskomunika- 
vo jį. Manė, kad tai sunaikins 
Tito, nuo kurio Jugoslavijos 
komunistai turės šalintis taip, 
kaip nuo raupais apsikrėtusio.

Bet Maskva apsiskaičiavo. 
Armstrong sako, kad užuot 
prašęs nuodėmių atleidimo, 
Tito atsakė, jog niekas nega
lįs originalioje Markso doktri
noje nurodyti vietos, kur būtų 
pasakyta, kad komunistiškos 
religijos išpažintojai privalo 
Kremlių laikyti neklaidingu 
autoritetu.

Ir blogiausias dalykas Mask
vai buvo tas, kad Jugoslavijos 
komunistų partija ne tik nepa
smerkė maršalo Tito, bet užgy- 
rė jo nusistatymą.

“Nuo pat pradžios,” sako 
Armstrong, “J ugoslavij os
komunistų vadai buvo tos 
nuomonės, kad jų santykiai 
su Maskva privalo būti skir
tingi, negu kitų rytų Euro
pos valstybių. Jugoslavija 
nebuvo nei priešų pusėje, 
kaip Rumunija, Bulgarija ir 
Vengrija, nei pavergta, o pa
skui išlaisvinta tauta, kaip 
Lenkija ir Čekoslovakija. 
Kadangi ji nebuvo sovietų 
kariuomenės okupuota, o be 
to, turi susisiekimą su Va
karais, tai jos vadai, jei tik 
jie to pageidavo, galėjo iš
vengti meškos apglėbimo.”

Komunistai nedalyvavo per
versme, kurio dėka Jugoslav!- 
ja atsidūrė sąjungininkų sto
vykloje. Bet kai Hitleris už
puolė sovietus, tai Tito subūrė

savo partizanus, pradėjo kau
tis su naciais ir su antikomu- 
nistu konkurentu Michailovi- 
čiu.* Ir jis pagaliau laimėjo, 
gaudamas visai mažą paramą 
iš svetinių, — rusų ar kitų. 
Pirmoji sovietų karinė misija 
nepasirodė Tito būstinėje iki
1944 m. pavasario. Leitenantas 
generolas atsidūrė visai nepa
žįstamoje aplinkumoje Bosni
jos kalnuose. Ir kai Tito skrai
dė iš vieno miško į kitą, tai jis 
pradėjo žiūrėti į rusus kaip į 
“nereikalingą bagažą.” Už per
gales kreditas priklausė pa
tiems partizanams iki to laiko, 
kol Raudonoji armija padarė 
su jais kontaktą ir užėmė Bel
gradą. Tačiau pasisekimas po
litikoje nebuvo jų nuopelnas. 
Prie to pasisekimo prisidėjo 
Winston Churchill, kuris, lyg 
apsėstas, ieškojo įrankio są
jungininkų karinėms operaci
joms Balkanuose. Jis buvo nai
viai įsitikinęs, kad pajėgs Tito 
atitraukti nuo komunizmo bei 
panaudoti jį kaipo tokį įrankį.

Tokiu būdu į Tito oficialiai 
buvo žiūrima kaipo į sąjungi
ninką. Jokis kitas rytų Euro
pos vadas tuo požiūriu su juo 
negalėjo lygintis. Mussolinio 
priešai sakydavo, kad jis juod- 
marškinių maršavimui į Romą 
“vadovavo,” gulėdamas miega
majame vagone... Mat, Musso
lini atvyko miegamajame va
gone kitą rytą po to, kai Ro
ma juodmarškinių buvo užim
ta.

Moshe Pija de, vienas iš įžy
miausių Jugoslavijos komunis
tų vadų, neseniai sarkastiškai 
pastebėjo, jog nei Tito, nei jo 
draugai “lėktuvu neatskrido 
po pergalės, su pypkėmis dan
tyse.”

Tai buvo taikoma trims pyp
kininkams, — Vengrijos Rako- 
si, Bulgarijos Dimitrovui ir Če
koslovakijos Gottwald’ui, ku
rie karo metu pasižymėjo tik 
tuo, kad per Maskvos radiją 
sakė kalbas ir ragino savo tau
tiečius sukilti. O kai karas pa
sibaigė, tai jie lėktuvais buvo 
atgabenti, kad galėtų organi
zuoti pagal Maskvos direkty
vas “populiarius frontus” bei 
vykdyti perversmus.

Komunistų 1941 m. Jugo
slavijoje buvo maždaug 12,000. 
Iš jų apie 9,000 žuvo kovose 
kaipo partizanai. Bet šiandien 
Tito vadovaujama komunistų 
partija priskaito 470,000 narių.

Kai karas pasibaigė, Tito pa
siryžo vesti savarankišką poli
tiką1. Jis tikėjosi, kad su Stali
nu galės santykiauti kaip “jau
nesnis partneris.” Kai jis pa
juto, jog Rusija nelabai remia 
jo reikalavimo grąžinti Tries
te Jugoslavijai, tai jis pareiš
kė:

“Sakoma, kad šis karas 
buvo vedamas už teisėtumo 
atstatymą, ir mes į jį taip 
žiūrėjome. Todėl mes ir ieš
kome teisybės. Mes reika
laujame teisės kiekvienam 
būti šeimininku savo na
muose. Mes nenorime mokė
ti už kitus. Mes nenorime, 
kad mus naudotų kaipo bal
są tarptautinėse derybose. 
Mes nenorime įsivelti į įta
kos sferas.”

Maskva suprato, jog Jugo
slavija nėra linkusi šokti pa
gal svetimą muziką ir aukotis 
kitos valstybės interesams.
1945 m. birželio 5 d. sovietų 
ambasadorius padarė tokį 
įspėjimą:

“Pasakykite draugui Tito, 
jeigu jis dar kartą padarys 
tokią ataką prieš Sovietų 
Sąjungą, tai mes būsime 
priversti „atsakyti, vieša kriti
ka spaudoje bei atsiriboti 
nuo jo.”

Tai buvo pirmas grasinimas 
ekskomunikavimui!

Antras nemalonus inciden
tas įvyko irgi 1945 m., kai Mi- 
lovan Djilas, kaip buvo pra
nešta Maskvai, pastebėjo, jog

‘^morales atžvilgiu Raudono
sios armijos lygis yra žemes
nis, negu Britų armijos kari
ninkų.” Ta pastaba buvo pa
daryta ryšyje su sovietų armi
jos šeimininkavimu Belgrade, 
kurį raudonieji “išlaisvintojai” 
tiesiog apipiešė.

Tito asmeniškai ir raštiškai 
bandė visą reikalą išaiškinti, 
bet Stalinas nebuvo tuo aiški
nimu patenkintas. t

Tačiau didžiausias Tito ir jo 
vadovaujamų komunistų nusi
kaltimas buvo tas, kad jie no
rėjo savarankiškai tvarkyti Ju
goslavijos ekonominį ūkį; Ti
to paskelbė savo penkmetį Ju
goslavijai modernizuoti. Tuo 
tarpu Maskva darė spaudimą, 
kad Jugoslavija ir toliau pasi
liktų žemės ūkio kraštu*. Jos 
vaidmuo turėjo būti: pristaty
ti Maskvai žaliavą.

Ir kurį laiką Jugoslavija tai 
darė: ji buvo verčiama par
duoti žaliavą už pasakiškai 
žemą kainą, o pirkti iš Rusi
jos mašinas ir kitas prekes žy
miai aukštesnėmis kainomis* 
negu buvo galima gauti kitur.

Vienas aukštas Jugoslavijos 
komunistų pareigūnas Arm
strongui pareiškė:

“Kai buvo sukurtas Ko- 
minformas, mes pamatėme, 
kad mums nebus leista sa
varankiškai tvarkyti savo 
krašto reikalus. Per šimtme
čius serbai ir kroatai dirbo 
kitiems, — tas pat turėjo 
tęstis ir toliau! Mūsų paskir
tis vėl turėjo būti kasti ang
lį ir rūdą, bet mes nepriva- 
lėjome statyti liejyklas, ga
minti plieną, o paskui iš 
plieno mašinas* Mas nepri
valė j ome statyti hidroelek
tros jėgaines, kad galėtumė
me pakeisti primityvų mūsų 
valstiečių gyvenimą. Mes ne
privalė j ome tiesti cementi
nių kelių ir gaminti sunkve
žimių, kurie tais keliais ga
lėtų važinėti, bei tiems 
sunkvežimiams pasigaminti 
gazolino. Ne, mes turėjome 
ir toliau siųsti savo turtus į 
užsienį, kaip mes tai visada 
darėme. Mes turėjome būti 
ir toliau išnaudojami bei 
pasilikti skurdžiais. Mes tu
rėjome sudaryti koloniją.”

Iš viso* kas aukščiau pasa
kyta, išvada visai aiški; svar
biausia priežastis, kodėl Stali
nas ekskomunikavo Tito ir pa
siūloj o jį sunaikinti, yta ta, 
kad Jugoslavijos komunistai 
nori savarankiškai tvarkyti sa
vo kraštą. Trumpai kalbant, 
Tito nesutiko būti paprastu 
Stalino agentu ir pastumdėliu, 
todėl Maskva su savo klusniais 
satelitais bando jį sutriuškinti.

Iš visų didžiausių nuodėmių 
Kremliaus atžvilgiu didžiausia 
yra pasipriešinimas “neklai
dingajam” Stalinui. Kiekvieną, 
kuris drįsta pasipriešinti, Sta
linas sunaikina tiek Rusijoje, 
tiek pavergtose šalyse (Lenki
joje, Bulgarijoje, o dabar Ven
grijoje ir Čekoslovakijoje).

Ar maršalas Tito išvengs to 
likimo, tik ateitis parodys. Ta
čiau vieną dalyką reikia turė
ti galvoje, sako Armstrong: 
Tito yra komunistas. Amerika 
ir Vakarų valstybės to privalo 
neužmiršti, teikdamos Jugosla
vijai paramą. Tito Maskvai 
yra pašinas. Ir juo ilgiau jis 
tokiu pasiliks, juo geriau. Ta
čiau nereikia apgaudinėti sa
vęs iliuzijomis, kad jis persi* 
mes į demokratinių valstybių 
pusę.

“NAUJIENŲ”
Rudeninis Parengimas

Scenoje statoma drama

“IŠ MEILĖS”
Sekmadienį,

Lapkričio-Nov. 13 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
Pradžia 3:30 vai. popiet

Praeities pėdsakais
Sužinojęs, kad poetas Kl. 

Jurgelionis* kuris- yra pasireiš
kęs ir kalbininku, gyvena Či
kagoje, ryžausi šį mūsų kultū
rininką atlankyti.

Šiuo metu Jurgelionis, ro
dos, visai maža besireiškia 
mūsų literatūroje. Bet nuo da
lyvavimo joje, žinoma, neatsi
sako, nors nėra dabar per stip
rios sveikatos. Sutikęs parašy
ti B. Brazdžionio ruošiamam 
lietuvių rašytojų almanachui, 
bet dabar nebegirdįs* kas su 
Juo- leidiniu atsitiko^ ar jis iš 
tikrųjų išeisiąs.

Aš labiausiai domėjausi, ką 
šis mūsų senesniosios kartos 
kultūrininkas beatmena iš pra
eitųjų mūsų kalbos istorijos 
dešimtmečių, iš žymiųjų mū
sų kalbininkų: gyvenimo. Mat, 
K. Jurgelioniui teko arčiau pa
žinti K. Jaunių ir K. Būgą. 
Taip pat buvo labai įdomu ką 
daugiau patirti ir apie paties 
K. Jurgelionio kalbinį pasirei
škimą.

Jurgelionis kalbininkas ir 
literatas

Jurgelionis su įžymiausiu 
mūsų kalbininku K. Būga 
(1879-1924) susidūręs .dar stu
dentaudamas Petrapilyje. Bū
ga dalyvavęs ten lietuvių tea
tro grupės sufleriu; tad daž
nai tekdavę iš jo išgirsti apie 
mūsų kalbos reikalus* Taip ir 
pats, Jurgelionis* ilgainiui įpra
tęs į kalbos dalykus.

j Kai persikėlęs studijuoti į 
Krokuvą, Jurgelionis klausęs 
garsaus Jono Rozwadowskios 
lyginamosios kalbotyros profe
soriaus, paskaitų. Rozwadows- 
kis ypač domėjosi semasiolo- 
gija (žodžių reikšmės mokslu), 
čia papildydamas ir pataisy
damas garsųjį vokiečių psi
chologą W. Wundtą, kuris sa
vo veikale “Die Sprache” pla
čiai nagrinėjo kalbą psicholo
giniu požiūriu.

\ Rozwadowskis pataręs Jur
gelioniu! ką parašyti apie lie
tuvių kalbą. Jurgelionis apsi
ėmęs aprašyti “Panemunėlio 
tarmės fonetiką,” nes tą daly
ką geriau pats pažinęs. Tai 
buvusi tezė gabumui išbandy
ti, parąšyta lenkiškai. Vėliau, 
jau atvykęs į Ameriką, šį vei
kalą, kiek sutrumpintą, išlei
dęs lietuviškai. Dabar jau net 
nei pats šios knygelės nebetu- 
rįs.

Rozwadowskis, patenkintas 
pirmuoju darbu (Panemunėlio 
tarmės fonetika), pataręs Jur- 
gelioniui parašyti ir lietuvių 
kalbos gramatiką, nes tada ne
buvę geresnės lietuvių kalbos 
gramatikos lenkų kalba. Tiesa, 
buvo jau išversta lenkiškai 
Schiekoppo lietuvių kalbos 
gramatika, bet ji tebuvusi, 
Rozwadowskio nuomone,, men
ka* Rozwadowskis dar ir dėl 
to pataręs Jurgelioniui para
šyti kokį kalbinį lituanistinį 
darbą, kad šis galėtų taip įsi
gyti mokslo laipsnį ir paskui 
užimti lituanistinę katedrą 
Krokuvos universitete. Tačiau 
dėl labai didelės pinigų stokos 
Jurgelionis negalėjęs tęsti stu
dijų universitete, ir darbo ne
parašė.

Karolis Račkauskas parūpi
nęs Jurgelioniui lėšų vykti 
Amerikon.

1909 m. lapkričio mėnesį at
vykęs į JAV, Jurgelionis dar 
domėjęsis kalbos klausimais. 
Čia ne tik išleidęs savo aną 
darbą lietuviška laida, bet ir 
šiaip dar kai ką rašęs. Ypač 
jis mini savo Rygiškių Jono 
(J. Jablonskio) “Lietuvjų kal
bos sintaksės” (Seinai 1911) 
kritiką. Platus tos sintaksės 
nagrinėjimas buvo tuo metu 
išspausdintas “Laisvoje Minty
je.” Čia Jurgelionis objektyviu 
metodu, remdamasis pačiais 
kalbiniais duomenimis, ryžęsis 
parodyti Jablonskio sintaksės 
trūkumus, kurių, žinoma, ši 
sintaksė irgi negalėjo išvengti.

Ta Jurgelionio kritika taip su
sižavėjęs kun. A. Jakštas Dam
brauskas* kad ją net savo 
“Draugijoje” persispausdinęs. 
Filologijos sričiai Jurgelionis 
skiria ir savo 1000 mįslių kny
gą, kuri buvusi bandymas duo
ti pradžią lyginamajam mįslių 
tyrinėjimui.

Daugiau apie savo literatū
rinę veiklą Amerikoje Jurge
lionis pareiškė:

“Atvykęs Amerikon, dirbau 
zeceriu Dr. J. Šliupo spaustu
vėje Scrantone, rinkau raides 
ir spausdinau ‘Laisvąją Mintį.’ 
Nors laisvamanis, Dr. Šliupas 
išspausdino ‘Laisvojoj Minty’ 
mano pirmą platesnį literatū
rinį darbelį ‘Kun. Vienožinskis 
ir jo dainos.’ Paskui šis veika
lėlis buvo išleistas atskira kny
gele. Lietuvoje Puida perpasa
kojo savais žodžiais šį mano 
raštą, ir iš mano poezijos pa
darė labai neskanią prozą, vi
sai neminėdamas, kad mano 
veikalu naudojosi. Nežinau, 
kur galima būtų surasti šią 
mano knygelę.

“Iš Scrantono A. Olševskis 
atsikvietė mane Chicagon re
daguoti savo savaitraščio ‘Lie
tuvos’ (1910 metais). Po dve
jeto metų ėmiaus redaguoti 
Lietuvių Enciklopediją, kurią 
Olševskis buvo sutikęs išleisti 
(trijų ar keturių tomų). Atli
kau didelį prirengiamąjį dar
bą, padariau bendrą ir smulkų 
planą, sukviečiau Lietuvos 
mokslo vyrus būti bendradar
biais* gavau pasižadėjimus iš 
apie 30 asmenų, ir jau daug 
raštų buvo susius t a. Tarp kit
ko, J. Laukis mano nurody
mais parašė milžinišką rinkinį 
geografijos straipsnių, kuriais 
padengė viso pasaulio kraštus, 
valstybes, miestus ir mieste
lius. Aš rašiau graikų ir loty
nų literatūros dalykus. Bet tas 
darbas ūmai nutrūko, kada 
Olševskis apsiskaičiavo, kad 
enciklopediją išleisti jam per 
brangiai atseis.

Iš jaunų dienų aš mėgau 
teatrą. Mano darbą Petrapily
je mini B. Sruoga savo knygoj 
‘Lietuvių Teatras Petrograde.’ 
Kai kur jis paduoda klaidingų 
informacijų. Chicagoje per il
gą eilę metų atliekamu laiku 
mokiau jaunimą vaidinti ir re
žisavau. Per penketą metų, iki 
išvažiavau į New Yorką ‘Tėvy
nės’ redaguoti, daviau per ra
diją savo milžinišką dramos 
veikalą ‘Makalus,’ kuriuose 
pats buvau tėvas Makalas. 
‘Makalai’ susidėjo iš apie 200 
scenų. Kiekvienos scenos vai
dinimas per radiją truko 12— 
14 minučių. Teatre truktų du
kart ilgiau. Aš žinau, kad či- 
kagiečiai lietuviai — be tikėji
mo ir pažiūrų skirtumo — bu
vo pamilę ‘Makalus’ neapsa
komai. Gaila, kad rankraštis 
metams bėgant išsiblaškė. Li
ko tik atmintis, kol ji dar yra 
galima.

“ ‘Tėvynėje,’ kada ją reda
gavau, parašiau ir išspausdi
nau nemaža literatūros straip
snių. Juos surinkus, susidary
tų gal įdomi knygelė. Tačiau 
— kas gi ją skaitytų.”

(Bus daugiau)

VOKIEČIŲ PROFESORIAI 
CHICAGOJE

Vokiečių profesoriai Helmut 
Coing, Heinz Sauerman ir Carl 
von Weizsacker fau atvyko į 
Chicagą ir kurį laiką jie dirbs 
vietos universitete.

Visi trys palyginti dar jau
ni profesoriai ir nacių bacilos 
savo laiku jų nespėjo paliesti.

KURSAI APIE ATOMĄ

Museum of Science and In
dustry patalpose spalio 15 d. 
prasidės kursai apie atomą.

Kursai taikomi mokyklų mo
kytojams. Kursai bus iki atei
nančių metų balandžio 8 d.



PASKUTINE MENO PUOTA FREIBURGE
Rašo VYTAUTAS BRAZIULIS(Tęsinys)

Dailės darby parodaMokyklos iškilmių šventės centre buvo studiozų dailės darbų paroda. Paroda buvo įdomi tiek eksponatų gausumu, tiek ir jų meniniu įvairumu. Parodos eksponatais buvo perpildytos beveik visos mokyklos salės.Susipažinus su parodos visuma, susidarė įspūdis, kad ji, kiekybiškai nebūdama tokia gausi kaip praėjusiais metais, bet pakili menišku brandumu, studiozų padaryta gražia pažanga, o tai ir buvo svarbiausias parodos tikslas. Paroda įtikino visus, kad, nepaisant visuotinio emigracinio nerimo, kurio pasėkoje mokykla mokslo metų eigoj netego daugumo pedagogų ir didesnės pusės studiozų, žymesnės įtakos darbo eigai nepadarė ir mokslo lygis pasiliko reikiamoj aukštumoj. Mokyklos pasiekimų išraiška —- studiozų darbų paroda, žiūrovus įtikino, jog pedagogų ir studentų stropiai pasidarbuota bei padaryta žymi pažanga tekniki- niam medžiagos apvaldyme ir meniškam brandume, žiūrovų dėmesį į save kreipė jaunųjų diplomantų darbai. Turtingam

grafikos darbų skyriuj žymią vietą užėmė R. Veselausko “Tremtinio laidotuvės” ir A. Kurausko “Taika,” abu diplominiai darbai, įdomūs kompoziciniu ir technikinio atlikimo atžvilgiu. Tapybos skyriaus eksponatų tarpe ryškiai išsiskyrė E. Urbaitytės aliejinė tapyba “Nuėmimas nuo kryžiaus,” V. Balukevičienės laisva figūrinė kompozicija ir A. Bielskio “Kristus plauna apaštalo kojas” (biblinės sąvokos pakeitimas). Visi trys diplomantai, būdami dar stiprioj savo mokytojų įtakoj (spalvose), parodė gražią savo darbo pažangą, patyrimą ir menišką brandumą, tuos būtinus ypatumus žengiant į savarankišką kūrybos kelią. Iš tapybos diplomantų tarpo ryškiai išsiskiria vengro I. Gaj- dos dekoratyvinė kompozicija “Laidotuvės,” nutolusi nuo kitų darbų spalvomis ir piešinio savumais. V. Dragunevičius savo diplominį darbą — figūrinę skulptūros kompoziciją — reprezentavo foto nuotraukose, nes jo darbas, dėl savo masyvumo ir nepatvarios medžiagos, nesidavė atgabenamas į parodos salę. Apskritai, jaunojo skulptoriaus darbas įdomus ir pakan-
ONYTĖS GIMTADIENIO POBŪVIS

Panelė ONYTE GAILUS ypatiškai užkviečia kiekvieną į savo 
GIMTADIENIO POBŪVI ŠEŠTADIENĮ, SPALIO (OCT.) 8 DIENĄ 
Tremtiniai, norintieji susipažinti su kitais tremtiniais, ypatingai yra 

kviečiami atvykti, nes Onytės taverna yra tremtinių centras.
Bus skanių užkandžiu — muzika — dovanos. Ateikite į:

ONYTĖS TAVERNĄ
3216 SO. HALSTED STREET. Tel: DANUBE 6-1263

NAUJAS 1950 M. TELEVISION

Pasinaudokite paveikslais, teatrais, nuotykiais šiuo laiku per te
leviziją. Už $199.95 jus galite įsigyti naują vėliausią televizijos 
aparatą išsimokėjimais po $3.00 per savaitę. 61 colio paveikslo di
dumas. Budriko sandėly jūs rasite didelį pasirinkimą televizijos 
aparatų: Admiral, CAVictor, General Electric, Philco, Zenith, 
Raytheon ir kitų. Budrikas pristato į jūsų namus. Dykai vidurinis 
prijungimas (Aerial).

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237
Pirmad. ir ketvirtad. vakarais krautuvė atidaryta iki vėlumos.

WCFL, 1000 kil. stotis. Pasigėrėkite lietuviška programa 
sekmadienio vakare 5:30 Chicagos laiku.

ĮSIDĖMĖKITE!...

1 9 5 0 M E T U 
KALENDORIAI DYKAI

Kas norite įsigyti 1950 metų Kalendorių 
veltui, užpildykite kuponą ir prisiųskite

MAŽEIKA ir EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

bet kuriuo adresu:
3319 SO. LITUANICA AVE., CHICAGO 8
6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO 36 

IR JUMS BUS ATSIŲSTA PAŠTU

Vardas ir pavardė ............ ...................................... ..........................................

Adresas ................................................................................................................

Miestas ..................................................................................  Zone...................

karnai tobulai sukurtas. Gražių darbų patiekė ir kitų studijų studentai. Visuose juntamas nuoširdus darbas ir pažangumas...Svečių prancūzų tarpe ypatingo susidomėjimo susilaukė keramijos, ypač audinių skyriaus darbai. Ties šių skyrių darbais jie ilgiausiai stoviniavo, su dideliu susidomėjimu stebėjo audinius su lietuviškais raštais, teiravosi apie audinių technikinius darbus, apžiūrinėjo audimo stakles. Visa tai jiems buvo nauja ir nepaprasta... Kaip domisi prancūzai, iš dalies ir vokiečiai, lietuviško stiliaus audiniais, parodo tai, kad Prancūzijos Respublikos Komisaro Badeno sričiai ponia į mokyklos iškilmes atvyko apsirengusi suknele, pasiūta iš lietuviškų tautinių drabužių medžiagos, išaustos studenčių rankomis!Lietuvių liaudies menas patsai už save byloja svetimtaučiams...
Trejų metų sukaktuvėsMeno ir Dailiųjų Amatų Mokykla Freiburge, minėdama mokslo metų baigimą, drauge paminėjo ir jos veikimo trejų metų sukaktuves, kurios reiškė ir mokyklos “pabaigtuves...” Šita aplinkybė verčia nors prabėgomis peržvelgti nueitą mokyklos kelią ir išryškinti jos pasiekimų visumą.Kurti tokią mokyklą, pagal Kaune veikusio Taikomosios Dailės Instituto tipą bei programą, idėja gimė prof. Vytauto Jonyno galvoje 1945 metų rudenį, Hanau, bet pradėta realizuoti tų pat metų lapkričio mėn. Freiburge. Oficialus leidimas mokyklai veikti gautas iš ano meto Freiburgo UNRRAos direktoriaus A. Thoniasset 1946 m. vasario 11 d., o mokslas pradėtas tų metų liepos 11 dieną. Mokyklos kūrimas buvo pradėtas, galima pasakyti, “iš nieko ii be nieko,” tik kieto ryžto, darbo ir pasiaukojimo dėka. Mokykla pradėjusi darbą po savo kojomis tvirtesnį pagrindą pajautė tik tada, kai Amerikos Lietuvių Fondo pirmininkas kun. Dr. J. Končius mokyklai suteikė tam tikrą paramą pinigais ir mokslo priemonėmis.Kuriant šią mokyklą buvo galvojama tik apie lietuvių jaunimą, tą jaunimą, kuris dailės studijas buvo pradėjęs Lietuvos mokyklose — Kauno Taikomosios Dailės Institute arba Vilniaus Dailės Akademijoje, suteikiant jiems progos baigti karo aplinkybių nutrauktą mokslą. Pirmųjų mokslo metų studiozų tarpe, kurių buvo iš viso tik 47 asmens, daugumą sudarė kaip tik tie, kurie dailę buvo pradėję tėvynėje, tačiau buvo ir niekur dailę dar nestudijavusių. Atremontavus patalpas Freiburge ir keleriopai praplė- tus jų erdvumą, savomis jėgomis pasigaminus eilę reikalingų įrengimų, mokslo priemonių ir pasistatydinus keramijos krosnis, atsiradus laisvų vietų, šalia lietuvių į mokyklą atėjo ir kitų tautų dipiečių. Antaraisiais mokslo metais mokykloj jau buvo apie 100 studiozų iš septynių tautybių dipiečių, tačiau jų daugumą (apie 80%) sudarė lietuvių jaunimas. Kadangi mokyklos studiozų absoliučią daugumą sudarė lietuviai, be to, visą mokyklos vadovybę, pedagogus ir technikinį sąstatą sudarė išimtinai tik mūsų tautiečiai, mokyklos “veidas” per visą jos gyvavimo laiką buvo ir pasiliko perdėm lietuviškas. Taip mokykla buvo suprasta ir mus globojančiu įstaigų, nors oficialiai ji buvo traktuojama kaipo tarptautinė, skiriama visiems dipie- čiams. (Bus daugiau)
Mūsų bičiuliamsAntrojo pasaulinio J<aro įvykiai išsklaidė mūsų idėjinius bičiulius visuose žemės kraštuose. Paskutinių metų emigracija iš Vakarų Europos dar

labu.?. Šį išblaškymą padidino. Adresai nuolat keitėsi ir daą bar sunku reikalingus žmones susirasti. Iki grįšime į laisvąją Lietuvą, kada ji bus išvaduota iš rusiškai - bolševikinės priespaudos, norėtume palaikyti tarpusavio ryšius.Todėl prašome visus mūsų bičiulius, gyvenančius Pietų ir Šiaurės Amerikoje, Didžiojoj Britanijoj, Australijoj, Vakarų Europoje ir kitur, neatidėliojant pranešti savo tikslius adresus Dr. Kaziui Griniui, 7201 
S. May St., Chicago, Ill., USA.1949. 10. 2. Pasirašė:

Dr. Kazys Grinius, Dr. Juo
zas Gudauskas, Adv. Liudas 
Šmulkštys, Adv. Jonas Katra, 
Inž. Aleksandras Tornau.

Operetę “Kaminkrė- 
tis ir malūnininkas” 

suvaidins Birutės
Choras• Ateinantį sekmadienį, spalio 9 d., Lietuvių Auditorijoje teks pamatyti, kaip gerai liko pagerinta operetė “Kaminkrė- tis ir malūnininkas”, kurią man teko matyti prieš 20 metų Bostone, kai pats autorius komp. Mikas Petrauskas mokė “Gabijos” chorą suvaidinti tą veikalą originalia forma.Šį kartą pasirodys tas pats veikalas, tik su pagerinta muzika, kurią paruošė, berods, Lietuvoje, muzikas VI. Paulauskas ir vietos komp. Petras Sarpalius užantspaudavo savo aprobatą. Tokiu atveju klaidoms neturėtų būti vietos. Kiek tenka prisiminti iš Bostono laikų, tai reikia tikėtis, kad muzikas Jonas Byanskas ir režisorė Genovaitė Giedraitienė pristatys “Birutės” chorą visai prisiruošusį tinkamai suvaidinti. Naujos muzikos dar neteko išgirsti, ta proga bus sekmadienį. Tačiau pats veikalas tai yra pilna bačka juokų. Kas mėgstate gerai pasijuokti, tai būtinai nepraleiskite šios geros progos pamatyti minėtą operetę. Vien iš vardo jau galima spėti, kad kaminkrėtis yra suodinas, juodas, o malūnininkas yra baltas. žodžiu sakant, pamatysite “juoda ant balto”.Po vaidinimo bus koncertinė dalis, paskiau šokiai iir daug šlapios užkandos prie baro.

VBA

=^abto=
BUDRIKO RADIJO 

PROGRAMAsekmadienį nuo 5.30 vai.šįpo pietų iš stoties WCFL, 10.00 kil., pasiklausykite puikios Budriko radijo programos, šiose programose pasirodo geriausios lietuviškos meno pajėgos su įvairiomis mūsų kalba dainomis bei orkestro muzika, tad kiekvienam yra malonu jų pasiklausyti. Leidėjai — Jos. F. Budirik, Ine., namų rakandų, televizijos ir auksinių daiktų krautuvė, 3241 So, Halsted St. Chicago, Ill. L. K.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS*

Tremtinių teisininkų 
susirinkimasChicago j e įsikūrė apie 40 lietuvių teisininkų - tremtinių. Jų tarpe yra advokatų, teisėjų, prokurorų ir aukštuosius teisių mokslus baigusių diplomuotų teisininkų.Teisininkai turi savų Visuomeninių uždavinių. Jų organizacija veikė Nepriklausomoje Lietuvoje ir tremties metu — Vakarų Vokietijoje. Teisės mokslų gilinimas, busimosios laisvosios Lietuvos teisinės santvarkos planavimas, teisynų parengimas, prisižiūrint Vakarų Europos ir Jungt. Amerikos Valstybių gerųjų pavyzdžių, kova dėl Lietuvos išlaisvinimo

iš rusiškai - bolševikines priespaudos, pagaliau, savitarpinė pagalba ir kiti grynai* profesiniai uždaviniai — yra tat tremtinių - teisininkų organizacijos pagrindiniai tikslai.Ateinantį sekmadienį, spa
lio mėn. 9 d. lygiai 4 vai. p. p., 
Chicagoj III., 4456 So Western 
Ave, įėjimas iš kampo So Wes
tern ir 45 Street, įvyks Chicagos lietuvių teisininkų - tremtinių susirinkimas svarstyti savosios organizacijos steigimo reikalus. Visi teisininkai, teisių studentai ir teisinį darbą dirbusieji asmens kviečiami savo susirinkiman punktualiai atsilankyti. S-mo iniciatorius
■NAUJIENAS” >&aiio visu srovų 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai, mokslininku 

ir valstybininkai.

Naujos Dantų Platės
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. 1

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

WWWWWWWWWWWVWWVWWWWVWVftWWVWWWWAi 
“SKELBKITE EVANGELIJĄ VISAM SUTVĖRIMUI!”

—Jėzus Kristus (Morkaus Ev. 16:15)

Ap. Povilas evangeliją išaiškina šiuo būdu: “Kad Kristus numirė už 
mūsų nuodėmes ... kad buvo palaidotas ... ir kad prisikėlė trečiąją dieną, 
kaip sako Raštai”. Už tai, kad Jis prisikėlė, Jėzus Kristus yra mūsų 
vienintelis tarpininkas su Dievu.

Lietuvių Misijos Draugija, įsteigta 1928 m. Chicagoje, skelbia šią 
evangeliją per spaudą ir atstovus Argentinoje, Brazilijoje, Lenkijoje, 
Belgijoje ir J. A. V. Galima mūsų raštinėje įsigyti dvasinio turinio lite
ratūros ir Šventąjį Raštą.

Pamaldos lietuvių kalba įvyksta Chicagoje kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, Raymond Baptistų salėje, 816 West 31st Street. 
Kviečiame visus atsilankyti.

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, INC.,
P. O. Box 488, Chicago 90, Illinois, U. S. A.

DĖMESIO: veltui nusiųsime iliustruotą Ap. Jono Evangeliją visiems, 
kurie mums atsiųs šitą skelbimą! '

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIĄCIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

JAU 
YRA

PENKIOLIKA
BUICKU

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE DAN KURAITIS

ARBA PARDAVĖJUS
JONĄ RODINĄ ir VINCENTĄ PARĖDNĮ

i

907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022
—-- -

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERA PELNĄ Wp

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
„ - 1 ...a.—■■■■■ ■„ ■ john J. KAZANĄUSKAS, President *

INSURED
BET REGULIARIAI

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš gentkartės į gentkar- 
tę. Sudėtis grynų žolių, dauge
lis jų yra retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
— ($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO, 8, ILL.

_ ŽOLĖS - ŠAKNYS 
jggik Pas mus visada 

į galite gauti sekan- 
w čių Žolių ir šaknų, 

x svarais, pusę svaro 
gfv arba mažiau, ir 
\\ y prisiunčiame į na-

mus.
Paragvajų Arbata, sv___$1.25
Medleva Žievės svaras..„$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras........ $2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras .......... ......... a------ $2.50
Trukžolių, svaras ........ —$3.00
Nervažolių šaknys, sv.....$5.00
Ginseng šaknys dėl visos 

sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... ......................... $20.00
ALEXANDER’S CO,

. 414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E.S.
1390 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius . 
pranešimus.
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Chicagos Įvykiai XX JO

Preston T. Tucker 
teisme

Iš astuonių teismui prisieku
siųjų, penkios yra moters, tai 
išeina, kad moters, būdamos 
teisme daugumoj, turės spręsti, 
ar P. T. Tuckeris kaltas ar ne.

Ši byla netiesiogiai paliečia 
ir Prestono T. Tuckerio moti
ną, kurios užlaikomose dirbtu
vėse tariamai Preston T. Tucke
ris darė užsakymus ir už tuos 
darbus savo motinai sumokėjo 
dideles pinigų sumas. Teismas 
išnarplios, ar jo motina kalta 
ar ne.

Teismo prisiekusiais parinkti 
šie:

Mrs. Amy Conway, 652 No. 
Lamon Ave.; Mrs. Lucy Gal to, 
1431 No. Harding Ave.; George 
II Hensiek, 4446 No. Kostner 
Ave.; Mrs. Thelma Dahlberg, 
5756 So. Harper Ave.; Edward 
J. De Grace, 3202 Osage Ave.; 
George H. Illing, 6021 S. Saw
yer Ave.; Mrs. Faye Eaton, 416 
Elm St. ir Mrs. Mildred Park, 
9601 So. Seeley Ave.

Retai kada teismo praktikoje 
pasitaiko prisiekusių tarpe tiek 
daug moterų.

Iš kaltinamųjų pusės liudinin
kų apklausinėjimas prasidės 
ateinančios savaitės pradžioje.

CHICAGA ŽENGIA PIRMYN

3,383 moto- 
automobiliai,

šiuo metu Chicagos mieste 
yra įregistruota 
ciklai, 587,955 
įvairių kitų motorinių susisie
kimo priemonių 70,527 ir vi
so 35 arkliai. Iki šiol už visas 
tas susiekimo priemones su
rinkta 8,357,732 doleriai. Tuo 
metu, kai pereitais metais per 
ištisus metus tokių mokesčių 
buvo surinkta 7,496,769 dole
riai.

_______ o
NUŠOVĖ SAVO VYRĄ

Viola, 24 m., nušovė savo 
vyrą Emmet Benjamin, 32 m., 
3737 State st. Ji jį nušovė gat
vėj veik .ties savo namais.

E. Benjamin policijai iš se
no buvo žinomas kaipo narko
tinių cigarečių gamintojas. Tų 
narkotinių cigarečių gamybfa. 
šeimoj buvusi viena iš tų prie
žasčių, kurios sėjo nesantaiką 
ir pagaliau kuri privedė prie 
to nelaimingo įvykio.

GAUDO NARKOTIKUS
suėmė visą 

besiverčiančių 
prekyba. Jų 
33 m., 5730

5200 
nar-

avė.

Policija ir vėl 
eilę asmenų, 
slapta narkotikų 
tarpe K. Niles,
Prairie avė.; jis suimtas ta
vernoj 118 E. 55 st. Pas jį 
rasta 11 narkotikų pakelių.

Robert Myrick, 35 m., 
S. State st.; jis turėjo 9 
kotikų paketėlius.

Dar keli suimti Stanton 
prekiaują ir dar kitur. Polici
ja žada dar stropiau narkoti- 
kįais besiverčiančių gaudyti, 
kol panašios rūšies prekyba 
gatvėse visiškai išnyks.

Girdi, ši Chicagos miesto 
gėda tUri būti galutinai išnai
kinta.

NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

CLASSIFIED ADS.
t..................................

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU vietos prie vaikų. Ne
jauna. Sutinku gyventi darbo vie
toje. S. Petrauskienė, 4544 South 
Paulina St., Chicago 9, Ill.

IEŠKAU DARBO
Karpenderis ir bitininkas be šei

mos, atvykęs iš Vokietijos tremti
nys lietuvis, nemokąs anglų kalbos, 
o tik lietuvių, lenkų, rusų ir vokie
čių kalbas, ieškau darbo prie kar- 
pėnderystės, statybos ir panašiai.

Siūlyti: V. MEDEIŠIS, 4949 So. 
Halsted St., Chicago 9, Illinois.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FURNISHED ROOMS—TU KENT 

Gyvenimui Kambariai
KAMBARIAI VYRAMS

Furnišiuoti dideli, šviesūs ir pa
rankūs. Šviežiai atremontuoti, renda 
pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

NUOMON furnišiuotas kambarys 
pavieniui arba vedusiai porai. Gali
ma .vartoti virtuvę. Martha Bannis, 

2037 CANALPORT AVE.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
Prie mažos šeimynos. GRovehill 

6-4767. Antros lubos.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMASIS 
kambarys vyrui, 2006 Canalport. 

CHesapeake 3-8498.

IŠNUOMOJAMAS FURNIŠIUO- 
tas kambarys vyrui. 7026 S. Talman 
Avė'., 1-mas aukštas.

FURNIŠIUOTAS kambarys vyrui.
6614 So. Sacramento, 1-mas aukštas. 

Matykite sekmadienį.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie 
mažos šeimos. 841 W. 33rd St., 2-ras 
aukštas iš kiemo.

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI 
beismonte su baldais, pavieniam.

3139 W. 40th STREET.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
John Petronis, 2944 W. Lexington 
St., antras aukštas.

RENDON furnišiuotas apšildomas 
kambarys. Matykite šeštadienį ir 
sekmadienį iki 12. Klauskite Joe. 
5315 So. Maryland Ave., iš kiemo.

RENDON miegamasis kambarys. 
Naujas miegamojo kambario “suite”. 
Švarus, pavieniui arba vedusiai po
rai. 7012 So. Sandagon St.

RENDON apšildomas furnišiuotsa 
kambarys vyrui. Visi patogumai. 
Prie 2 suaugusių žmonių. Galima 
vartoti telefoną veltui. Antras aukš
tas iš priekio. ‘ 3231 So. Emerald 
Ave. Victory 2-6146.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS
Prie mažos šeimynos.' GRovehill 

6-4767. 7115 So. Washtenaw Ave. 
Antros lubos.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 5 kambarių butas. Ra
kandai pardavimui. Pašaukite po 6 
vakare FRontier 6-5886.’

IEŠKAU vietos prie vaikų. Ne
jauna. Sutinku gyventi darbo vie
toje. S. Petrauskienė, 4544 South 
Paulina St., Chicago 9, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių 
flatas su baldais. Kas flatą ims, turi 
pirkti baldus. Matykite šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 1 iki 5 popiet. 

3628 SO. UNION AVĖ. 
Antras aukštas iš kiemo.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

SKUBIAI reikalingas 3-4 kamba
rių BUTAS 3 suaugusiems. Pagei
daujant gali duoti avanso. Praneš
ti J. Kutrai, CAnal 6-8500 arba 
FRontier 6-3734 (po 6 vai.)

BŪSIU LABAI dėkingas, kas su
teiks flatą gyvenimui. Esu atvažįa- 
vęs iš DP. Turiu 7 metų mergaitę 
ir 3 metų vaikiuką. Turiu darbą. 
Meldžiu, patelefonuokite: 

GRovehill 6-1965.

REIKALINGAS kambarys vienam 
vaikinui prie mažos šeimynos šiau
rinėj miesto daly, arti North Ave.

Praneškite telefonu:
PAliside 5-2857.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU giimnaičių ir draugų. 
Esu kilusi iš Telšių apylinkės. Pa
gal motiną Leo Karskis, pagal pa
tėvį Leo Lakačauskis. Rašykite:

Leo Katarski, R. 1, 
Munising, Mich.

IEŠKAU Joe Maskanas. Vilniaus 
gubernijos, Rimšės valse., Jelinienų 
kaimo. Turiu svarbų reikalą. Rašy
kite Box 3202, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

VEDYBŲ TIKSLU
Ieškau vietinės lietuvaitės nuo 25 

iki 30 metų amžiaus. Aš turiu 29 
metus ir į Kanadą atvykęs tiktai 
du metai. Laiškus rašyti lietuvių 
kalba su smulkiu aprašymu ir foto. 
Box 3203, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

PATAISYMO DARBAI
PATAISAU NAMUS, dengiu sto

gus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus, šaukite po 7 vakarais. 
Tel. PORTSMOUTH 7-6663—JOE.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743 
Rašome visokią apdraudą.

MARQUETTE Park, taverna ir. 3 
flatai po 4 kambarius, 2 karų gara
žas. Karštu vandeniu stokeriu šildo
mas. Greitam pardavimui.
6630 So. Western Ave. Mrs. Adams.

3 BUTAI, akmeninis priešakys. 
3—7-nis. 4 kambariai pogrindy. 
Table top pečiai, šaldytuvai. Gar
field Blvd, arti Halsted. Galima 
padaryti 7 mažesnius butus. Grei
tai nori parduoti. PLaza 2-6900. 
(sekmadienį uždaryta).

DIDELIS BARGENAS PARDA
VIMUI ARBA MAINYMUI Į PRI
VATINĮ NAMA. 2 AUKŠTŲ KAM
PINIS NAMAS SU TAVERNOS 
BIZNIU IR VISAIS GERIAUSIAIS 
ĮRENGIMAIS. YRA BRIGHTON 
PARKE. M. J. KIRAS, 3261 SOUTH 
HALSTED, ST. TELEFONUOKITE 
ŠEŠTADIENĮ NUO 10 V AL. RYTĄ 
IKI 2 V AL. POPIET VICTORY: 
2-0399, KASDIEN BRUNSWICK: 
8-0798 NUO 6 IKI 8 VAK.

KEPYKLA SU namu. Namas yra 
geriausiame stovy. Naujas boileris. 
Prieinamai. 1012 W. 19th STREET.

DIDELIS BARGENAS 
Clearinge, taverna su mūriniu namu 
1-5 ir 2 po 4. Geras biznis. Prie 
dirbtuvių. Nupirksi pigiai.

Telefonas: Portsmouth 7-9745 >)

2 ŠEŠIŲ KAMBARIŲ apartmen- 
tai, šalia apšildomas garažas, 5 
kambarių cottage ant plataus kam
pinio sklypo, arti 70th ir Halsted. 
Abu namai už $15,000. Savininkas 
išvažiuoja iš miesto, turi parduoti.

Telefonas ABERDEEN 4-3710.

2 AUKŠTŲ, po 4 kambarius, au
tomatiškas alyva vandens šildytu
vas. $7,000. 1737 N Wolcott.

NAUJA P/2 medinė rezidencija, 
5 kamb. užbaigti. 3 viršuje, neuž
baigti. 2 karų garažas, furnasu šil
doma. $11,500 Savininkas 4503 No. 
Newland.

MEDINIS namas, 5 kambariai vir
šuj ir 3 apačioj, su kaurais ir kabi
netais. Geriausia kaina.

GRovehill 6-1964.
3845 W. 55th PI.

ĮSIGYKITE žemės sklypą Texas 
valstybėje vad. “Magic Valley”. 
Tai geriausia vieta investuoti pini
gus ir aprūpinti save ir šeimą se
natvėje. Derlinga žemė duoda kas
met 3-4 derlius. Akras žemėse nuo 
kiekv. derliaus neša $167—1,800 
gryno pelno. Malonus ir sveikatą 
taisąs oras per ištisus metus. Pa; 
lankios išsimokėjimo sąlygos, pigi 
darbo jėga. Nereikia gyventi vie
toje, visuomet galima žemę išnuo- 
muoti. Teiraukitės ir rašykite tuo
jau: 1739 So. Halsted Street, Chi
cago 8, Ill. Box 3199.

NAPERVILLE, 5 kambarių gra
žuolė. Gasu šildoma, garažas, naujai 
išdekoruota. Puiki apylinkė, arti 
stoties. Grynais (cash) arba išmo
kėjimais. Matykit šios savaitės gale. 
819 N. Eagle. Šaukite Naperville 
459-W.

PARDAVIMUI 3 namai ant 2 lotų. 
Geros įplaukos, suvirs $200 per 
mėnesį. 2006 Canalport.

CHesapeake 3-8498.

TUOJAU ĮĖJIMAS
4 kambarių mūrinis, 4 metų senu

mo, naujai dekoruotas. Automatiš
kai alyva šildomas, 2 karų garažas. 
Visi aluminum žieminiai ir sietiniai 
langai. Savininkas, 4640 N. LaPorte, 
MUlberry 5-8777.

BARGENAS — TIK SEKMADIENI!
2458 W. 107th St. ir 11132 Souoth 

Campbell Avė., 6 kambarių mūrinis, 
P/2 maudynės, ugniavietė. Arti mo
kyklų, bažnyčių, krautuvių. $18,200, 
numažinta iki $16,500. Atdara sek
madieniais nuo 1 iki 6 popiet.

Savininkas. CEdarcrest 3-0951.

Gražus 5 kamb. namas. Metų senas. 
Tile maudynė, “shower”. Youngs
town virtuvė, Venetian blinds, kom
binuoti alumino langai. Gamtovaiz
dis. Privatūs žmonės.

7154 SO. ALBANY AVE.

* TIKRAS BARGENAS
Nauja modemiška 6 kamb., 2 aukš
tų rezidencija, gatava kraustytis, 1% 
tile maudynės. Mainys ant lotų. 
Sekmadienį atdara apžiūrėjimui.

6634 SO. FRANCISCO

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis, 
beismonte flatas, šildomas kambarys 
viškuose. Aluminum žieminiai lan
gai, automatiškas alyvinis šildymas. 
Yra Ridgeway, netoli 26th St.

Tel. CRawford 7-2834.

APŽIŪRĖJIMUI ATDARAS SEK- 
madienį nuo 2 iki 6 vakare 3 aukštų 
mūrinis namas, 3 po 6 kambarius. 
Pečiais šildomas ir 5 kambarių me
dinis katedžius, karštu vandeniu šil
domas. Abudu namai didelis bar- 
genas. Yra 3402 So. Lituanica Avė., 
Bridgeporte. Dėl informacijų tele
fonuokite KAVAL, YARDS 7-3895 
arba HEMLOCK 4-2102.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namaižemė—Par davimui

6 LOTAI, 84th St. South ir 75th 
Ave. West, kelias, elektra, aukščiau
sias pasiūlymas virš $2100.75, gera 
farmai, anglims, lentų jardui, gelž- 
keliui. Fred M. Wiles, RFD 1, 7834 
So. Lotus, Oak Park, Ill.

$9,000. 6920 So. Laflin, 7 kamba- 
barių medinis, P/2 aukštų, P/2 mau
dynės, insulsiding apkalta, automa
tiškai alyva šildoma. Tuoj galima 
įeiti. Savininkas. HEmlock 4-4057.

PARDUODAMA 7 kambarių rezi
dencija, arba priimsiu automobilį į 
mainus. Priežastis — senatvė. 5914 
Eggleston Ave. WEntworth 6-2334.

KAMPINĖ TAVERNA ir 3 apart- 
mentai.

4 flatų mūrinis
2 flatų 6 ir 6 mūrinis.
Kampinis 10 flatų.
Mes taipgi turime daugelį biznio 

progų. Jeigu jūs norite pirkti arba 
parduoti, šaukite:

PAUL KRIKŠČIŪNAS, 
3034 W. 63rd Street, 

HEmlock 4-2000.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

.MĖSOS KRAUTUVĖ ir grosernė, 
naujas šaldytuvas. Geras biznis, pi
gi renda, geras lysas. .

4501 SO. TALMAN AVĖ.
Tel. LAfayette 3-4917.

PARDAVIMUI suknių ir priedinių 
daiktų krautuvė. Didelė, patrau
kiantis išdėstymui (display) langas, 
šildomas, žema renda. Rakandai ir 
įrengimas $4,000, inventorius atski
rai. Savininkas turi pasitraukti.

3430 W. 63rd STREET.

BIZNIO nuosavybė, taipgi lotas.
1401 S. 48th Court, Cicero. Po 6:00.

TAVERNA ir namas pardavimui, 
4459 So. Halsted St. 27 metai vie
noj vietoj. Labai geras, biznis. Turi 
būti parduoda iki spalio 30 dienos. 
Atsisakau iš biznio.

PARDAVIMUI taverna 3438 W. 
Lake St., su arba be namo. Resto
rano įrengimai, shuffleboard. Grei
tai reikia parduoti.

PARDAVIMUI taverna lenkų ir 
lietuvių kaimynystėje. Gera apylin
kė. Geras biznis. 4855 So. Ashland 
Avenue.

TAVERNA IR NAMAS PARDA- 
VIMUIU, 3 FLATŲ NAMAS, MO
DERNIŠKA TAVERNA SU TELE
VISION, SHUFFLE BOARD, NAU
JAS 28 DĖŽIŲ SAUSAS ŠALDY
TUVAS. TURI BŪTI TUOJ PAR
DUOTA. BARGENAS.

3216 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI taverna su 3-jų 
kambarių butu. Aukso kasykla, 
pramonės srityje. Savininkas pasi
aukos aukščiausiai pasiūliusiam pir
kėjui. Bet kokia prieinama pasiūla 
bus priimta. Savininkas serga, nu
vargęs ir paliegęs. Turi tuoj pasi
traukti.

WEST END LOUNGE 
3457 West 51st St.

PARDAVIMUI bučernė ir groser
nė. Biznis seniai išdirbtas su ketu
riais gyvenamais kambariais. 939 W. 
33rd Št. Tel. YArds 7-6934.

TAVERNA ir 16 kamb. “rooming 
house” su visais įtaisymais. Parduo
dama už prieinamą kainą arba ga
lima renduoti.

2113 SO. HALSTED ST.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARDAVIMUI GRYBAI po $1.25 
kvorta. Pristatyta į jūsų namus 
kvorta $1.50. Telefonuokite rytais 
tarpe 8 ir 9. HUdson 3-7785, 59 W. 
68th St.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GEBĄS PASIRINKIMAS 

VABTOTŲ KABŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IB AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI

1948 Studebaker champion, 4 door, 
overdrive radio, heater, puikus 
karas ....... .........................  $1,495

1947 Chevrolet cl. cp., vienas savi
ninkas, puikiame stovy .... $1,095

1947 Pontiac 4-door sedan, kaip 
naujas ..... .•........................  $1,195

1941 Plymouth 4-dr., radio, heater 
pertaisytas motoras ........... $495

1939 Ford cp. puikiam stovy.... $325 
ir 50 kitų bargenų pasirinkti nuo

WALTER MOTORS 
1425 West 63rd Street.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA KARPYTOJŲ IR PA
DĖJĖJŲ. Turi turėti patyrimo gele
žies atmatų kieme. Geras uždarbis, 
pastovus darbas.

MID-WEST COMPRESSED 
STEEL COMPANY 
1854 Webster Ave.

REIKIA porterio, gera alga, nuo
latinis darbas, kambarys ir valgis, 
šaukite po 11 vak. 7212 Washington 
Blvd., Forest Park.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti farmoje. Dėl informacijų šau
kite HUdson 3-9223.

REIKALINGAS vyras arba mote
ris dirbti prie “sandwiches”.

3465 SO. MORGAN ST.

REIKALINGAS SARGAS
nuo 4 popiet iki 12:00 nakties. Pa

stovus darbas. Geras mokestis.
FRIEDLEY VOSHARDT CO., 

763 West Lexington.

HELP
Reikia Darbininkių

RESTORANUI reikia virėjos, vi
dutinio amžiaus moters. Pageidau
jame našlės. Geras uždarbis, kam
barys ir valgis. Maloni aplinkuma. 
Gera klijentūra. Reikalingi paliu
dijimai. Patyrimas.

MRS. MAY DELANO 
Bloomingdale, Illinois 

Roselle 3011.

REIKIA POPIERIŲ SKIRSTYTOJŲ 
GERAS MOKESTIS 

NUOLATINIS DARBAS.
PEOPLES IRON and METAL CO.

5835 So. Loomis Blvd.

REIKIA patyrusių moterų prie 
skirstymo skudurų. Nuolatinis dar
bas. Ideal Rag & Metal Co., 1502 
So. Newberry. HAymarket 1-7133.

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių ant viena adata siuva

mos mašinos prie žiurstų. Nuolatos. 
Aukšta nuo štukų rata. Le-Nore 
Garments, 325 W. Adams.

COAL—WOOD—OIL 
_____Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
’ > f v

TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 12.3c 

150 GALIONŲ LOTS.

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gusite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų

ALYVINIS pečius ir 5 bačkos, 
5 alyvai kenai. Prieinama kaina. 

FRontier 6-4441.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

SAVE MQftEYJ
MŪSŲ

KAINOS SUMUŠA REKORDĄ
SOUTH WESTERN 

LUMBER CO.
Iš valdžios perimtos lentos ir 

statybos medžiaga, vartotas ar
mijos ir kitiems valdžios trobe
siams.

Raudono ąžuolo 2”x4” kietas 
medis grindims $7.90 šimtui.

Plaster Board 2^?c. ketv. pėda
Durys su sieteliais ir su zo- 

vieskom $1.00.
Sieteliai visokio dydžio nuo 25c.
Durys, visų mierų, nuo $2.00. 
Langai, visų mierų, nuo 50c. 
Pušies grindų lentos 1x4, 2c. 
2”x2” visokio ilgumo, 2 centai 

išilgine pėda.
Yra ir daugiau stebėtinų bar- 

genų. Taipgi naujos lentos ir me
džiaga stogams, Sheeting, Insula
tion, Siding. Vinys, geležis. 
Didelis pasirinkimas SHERWIN- 

WILLIAMS MALIAVŲ.

LUMBER Ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

L.—........ -t

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L Ee MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo, 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUlIman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST. '

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunsvvick 8-0597

DR. STRIKOL“ 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų TelJ PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. * 
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITIMET^

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. Ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta
Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—q vak., penkt. ir šešt. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted Street 
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street , 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą sent£ atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegpti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, Dl.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujiena 
yra naudingos


